
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

LABORATOŘ SPORTOVNÍ MOTORIKY 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, 2015           Pavel Bohata 



 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

LABORATOŘ SPORTOVNÍ MOTORIKY 

 

 

 

 

 

 

 

VYTRVALOSTNÍ P ŘEDPOKLADY U D ĚTÍ STARŠÍHO 
ŠKOLNÍHO V ĚKU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce:           Vypracoval: 

prof. Ing. Václav Bunc, CSc.          Pavel Bohata 
   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl 

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla 

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. 

 

V Praze, dne 

........................................... 

        podpis bakalarianta 



 

Evidenční list 

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým 

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede 

mezi použité prameny. 

 

Jméno a příjmení:    Fakulta/katedra:       Datum vypůjčení:           Podpis: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych rád poděkoval hlavně vedoucímu své bakalářské práce prof. Ing. Václavu 

Buncovi, CSc. za cenné rady a připomínky, které mi pomohli k úspěšnému sepsání této 

práce. Další poděkování patří PhDr. Martinu Musálkovi Ph.D. za umožnění být součástí 

velkého výzkumu, jehož výsledky jsem použil do této bakalářské práce. 



 

Abstrakt 

 

Název:  Vytrvalostní předpoklady u dětí staršího školního věku 

 

Cíle:  Cílem této bakalářské práce je diagnostikovat vytrvalostní předpoklady a  

  zjistit hodnoty indexu tělesné plnosti (BMI) u žáků druhého stupně  

  základních škol. Dalším cílem je analyzovat výsledky u žáků s výukou  

  bez zaměření a u žáků s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky.  

  Následně bude provedena komparace analyzovaných výsledků s cílem  

  zjistit, jestli mezi žáky těchto dvou škol je statisticky významný rozdíl ve 

  vytrvalostních předpokladech a v indexu tělesné plnosti. 

 

Metody: Tato práce je zpracována ve formě kvantitativního výzkumu.   

  Úroveň vytrvalostních předpokladů je zjišťována pomocí vytrvalostního  

  člunkového běhu (Leger test), hodnoty BMI na základě    

  antropometrických znaků. Výsledky jsou vyhodnoceny graficky pomocí  

  histogramů a tabelárně. Analýza je provedena pomocí F-testu a t-testu.  

  Výzkumným souborem jsou žáci dvou škol, jenž první je s výukou bez  

  zaměření a druhá s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky. 

 

Výsledky: Z vyhodnocených a komparovaných výsledků nebyl zjištěn statisticky  

  významný rozdíl, a proto nelze říct, že by žáci s rozšířenou výukou  

  hudební výchovy a estetiky dosahovali ve vytrvalostních předpokladech  

  horších výsledků, než žáci s výukou bez zaměření. 

 

Klí čová slova: vytrvalostní předpoklady, Leger test, index tělesné plnosti, F-test, t-test 

 

 



 

Abstract 

 

Title:  The ability to assess the physical endurance of students 

 

Objectives: Goal of this bachelor's thesis is to diagnose the endurance assumptions  

  and determine the values of body mass index of students at second  

  degree of primary schools. Another goal is in analyzing the results of  

  students with  common range of education and students with extended  

  range of music education and aesthetics. Subsequently will follow  

  comparison of analyzed results with goal of finding out statistical   

  difference which is significant between endurance assumptions and the  

  body mass index. 

 

Methods: The thesis is conducted in the form of quantitative research.   

  The level of endurance assumptions is determined by multi-stage   

  fitness test (Leger test) and by the values of BMI based on   

  anthropometric characteristics. Results are evaluated in a form of   

  histograms and tables. Analysis is performed by using a F-test and a t- 

  test. The choosen test samples are students of two schools which first one 

  is with common range of education and the second one is with extended  

  range of music education and aesthetics. 

 

Resulsts: From evaluated and compared results is obvious that there is no   

  statistically significant difference and therefore can‘t be said that students 

  with extended music education and aesthetics would reach worse results  

  in endurance assumptions than students with common range of   

  education. 

 

Key words: endurance assumptions, Leger test, body mass index, F-test, t-test



 

8 
 

Obsah 
1   Úvod ....................................................................................................................................... 11 

2   Teoretická východiska práce .................................................................................................. 13 

2.1   Definice a dělení pohybových předpokladů .................................................................... 13 

2.2   Vytrvalostní předpoklady ................................................................................................ 15 

2.2.1   Význam vytrvalosti ................................................................................................... 17 

2.2.2   Dělení vytrvalosti ...................................................................................................... 17 

2.2.3   Diagnostika vytrvalostních předpokladů .................................................................. 18 

2.3   Historie testování u nás ................................................................................................... 19 

2.4   Energetické systémy ........................................................................................................ 20 

2.4.1   Anaerobní systém ..................................................................................................... 20 

2.4.2   Aerobní systém ......................................................................................................... 21 

2.5   Faktory ovlivňující vytrvalostní výkon ............................................................................. 21 

2.5.1   Aerobní výkon (VO2max) a aerobní kapacita .............................................................. 21 

2.5.2   Aerobní a anaerobní práh ........................................................................................ 21 

2.5.3   Složení kosterního svalu ........................................................................................... 22 

2.6   Motorika člověka ............................................................................................................. 23 

2.6.1   Hrubá motorika ........................................................................................................ 23 

2.6.2   Jemná motorika ........................................................................................................ 23 

2.7   Ontogeneze a vývoj pohybových předpokladů ............................................................... 24 

2.7.1   Období mladšího školního věku 6 - 11 let (prepubescence) .................................... 25 

2.7.2   Období staršího školního věku 11 - 15 let (pubescence) ......................................... 26 

2.7.3   Období počínající dospělosti 15 - 20 let (adolescence) ............................................ 27 

2.8   Odlišnosti dětského organismu vůči dospělému ............................................................ 28 

2.8.1   Senzitivní období a vhodný výběr pohybové aktivity u dětí .................................... 29 

2.8.2   Diferenciace biologického a kalendářního věku....................................................... 30 

2.8.3   Určení biologického věku ......................................................................................... 30 

2.9   Shrnutí ............................................................................................................................. 31 

3   Cíle, Hypotézy a Úkoly ............................................................................................................ 32 

3.1   Hypotézy .......................................................................................................................... 32 

3.2   Úkoly ................................................................................................................................ 32 

4   Metodika práce ...................................................................................................................... 33 

4.1   Popis výzkumu ................................................................................................................. 33 

4.2   Popis výzkumného souboru ............................................................................................ 33 



 

9 
 

4.2.1   Základní škola Boženy Němcové .............................................................................. 34 

4.2.2   Základní škola Masarykova ....................................................................................... 34 

4.3   Popis zvoleného motorického testu ................................................................................ 35 

4.3.1   Vytrvalostní člunkový běh na vzdálenost 20 M ........................................................ 35 

4.4   Somatická měření ............................................................................................................ 37 

4.4.1   Tělesná výška ............................................................................................................ 37 

4.4.2   Tělesná hmotnost ..................................................................................................... 38 

4.4.3   Index tělesné plnosti (BMI) ...................................................................................... 38 

4.5   Analýza dat a metody vyhodnocení výsledků ................................................................. 38 

5   Výsledky výzkumu .................................................................................................................. 39 

6   Diskuze ................................................................................................................................... 52 

7   Závěry ..................................................................................................................................... 54 

Použitá literatura......................................................................................................................... 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 

Seznam použitých zkratek a symbolů 

ATP   adenosintrifosfát 

BMI   body mass index 

CNS   centrální nervový systém 

CP   kreatinfosfát 

LA   anaerobně laktátový způsob energetického krytí 

LA-O2   aerobně-anaerobní způsob energetického krytí 

TO   testovaná osoba 

VO2max   maximální spotřeba kyslíku 

ZŠ   základní škola 

±   směrodatná odchylka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

1   Úvod 

Dnešní doba je oproti dětství našich rodičů úplně jiná. Časy, kdy se děti těšily až si po 

škole půjdou ven zakopat do míče, zaplavat do rybníka nebo si prostě jen hrát jsou už 

dávno pryč. Bohužel dnešní mládež stále více dává přednost před sportem hraní 

počítačových her, koukáním na filmy a surfováním na internetu. A když zrovna nesedí u 

počítače, tak mobily a tablety nedají z ruky. Místo toho, aby na krátké vzdálenosti do 

školy chodily pěšky, tak se raději nechají odvést rodiči autem až před školu a místo 

chůze do schodů raději jedou výtahem. A právě tyto věci jako je nedostatek pohybu a  

nedostatek tělesné námahy jsou hlavním důvodem vzniku civilizačních chorob a nárůstu 

obézních dětí nejen u nás, ale i v celém světě. Samozřejmě vina padá i na rodiče, 

protože ti by měli své potomky ke sportu vést a jít jim příkladem. Myslím si, že děti s 

pravidelnou pohybovou aktivitou jsou na tom lépe nejen po fyzické stránce, ale také po 

té psychické. Pohybové aktivity jim pomáhají se zbavit každodenního stresu a uleví od 

problémů. Navíc kolektivní sporty a sportovní hry jim lépe napomáhají zapadnout do 

společnosti, prosadit se v ní a děti potom snáze navazují nové kontakty a mají více 

kamarádů. Prohlubuje to týmového ducha a děti potom nemají problém pracovat ve 

skupině. 

Ačkoliv na školách, kde jsem testováním získával potřebná data do své bakalářské 

práce, jsem se setkal dle mého názoru s velmi kvalitním a profesionálním přístupem z 

řad vyučujících tělesné výchovy, tak si myslím, že na mnoha ostatních školách je 

přístup učitelů a náplň hodiny nedostačující a mnohdy velmi specifická. Během hodin 

tělesné výchovy by měly být rovnoměrně rozvíjeny všechny složky motorických 

předpokladů, jako je síla, rychlost, vytrvalost, koordinace a pohyblivost a ne se pouze 

zaměřovat na jednu.  

Úkolem této bakalářské práce je diagnostikovat, vyhodnotit a porovnat vytrvalostní 

předpoklady u dětí staršího školního věku. Testováni budou studenti sedmých a osmých 

tříd dvou základních škol v Litoměřicích, kdy jedna je bez zaměření a druhá je s 

rozšířenou výukou hudební výchovy. K testování bude použit vytrvalostní člunkový běh 

(Leger Test) z testové baterie Unifittest 6-60. K hodnocení tělesného složení možné 

nadváhy nebo obezity bude vypočítán a porovnán index tělesné plnosti (BMI) mezi 

těmito studenty. Práce je rozdělena na část teoretickou, kde pomocí studijní literatury, 

odborných článku a webových zdrojů zpracuji teoretickou část a na část výzkumnou, 



 

12 
 

kde se budu zabývat samotným testováním, zpracováním a vyhodnocením získaných 

dat. Vyhodnocené výsledky porovnám pomocí statistických metod mezi sebou. 

Cílem práce je prokázat nebo vyvrátit, jestli jsou na tom děti na hudební škole co se týče 

tělesné zdatnosti hůře, než děti na škole bez zaměření a zdali je pravdou, že úroveň 

tělesné zdatnosti u dětí v posledních letech klesá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

2   Teoretická východiska práce 
 

Měkota a Blahuš (1983) pohyb definují jako specifickou činnost, skrze kterou se 

realizují pohybové úkoly. Hybnost je souhrn všech tělesných pohybů člověka, 

zajišťovaných funkcí příčně pruhovaného svalstva a různými systémy organismu řízené 

CNS (Choutka a Dovalil, 1991). Karas (1979) uvádí, že bipedální lokomocí člověka lze 

rozumět jakékoliv přemístění těla v prostoru pomocí dolních končetin. 

 

2.1   Definice a dělení pohybových předpokladů 

Dovalil et. al. (2012) definuje pohybové předpoklady jako relativně upevněný, více či 

méně generalizovaný předpoklad výkonu v určité pohybové činnosti. Pohybové 

předpoklady jsou tedy chápány jako relativně samostatné soubory vnitřních 

předpokladů k pohybové činnosti, které jsou zčásti vrozené a v pohybových činnostech 

se projevují. Měkota s Blahušem (1983) definují pohybové předpoklady jako soubor 

předpokladů vedoucí k úspěšné pohybové činnosti. Čelikovský et. al. (1979) definuje 

pohybové předpoklady jako soubor vnitřních, integrovaných a relativně samostatných 

dispozic člověka, které jsou potřeba ke splnění pohybového úkolu. 

 

Obrázek č. 1 - Dělení pohybových předpokladů podle Měkoty a Novosada 

 
Zdroj: MĚKOTA, Karel a Jiří NOVOSAD. Motorické schopnosti. 1. vyd. Olomouc: Univerzita 

Palackého, 2005, 175 s. ISBN 80-244-0981-x. 

Motorické schopnosti

KONDIČNÍ

(energetické)

KOORDINAČNÍ

(informační)

silové

vytrvalostní

orientační

diferenciační

rychlostní

akční reakční

rovnováhová
rytmická

flexibilita



 

14 
 

Podle Dovalila et. al. (2012) lze pohybové předpoklady rozdělit na předpoklady silové, 

rychlostní, vytrvalostní a koordinační. Další možné dělení pohybových předpokladů je 

rozdělení na kondiční a koordinační předpoklady, nověji se uvažuje o třídě předpokladů 

hybridních. 

 

Obrázek č. 2 - Model hiearchické struktury pohybových  předpokladů

 

 

Zdroj: MĚKOTA, K. Definice a struktura motorických schopností. Česká kinantropologie. 2000, vol. 4, 
č. 2  
 
 

 

Vzhledem k tématu této bakalářské práce a k charakteru zvolené motorického testu 

bude dále v teoretické části rozebrána pouze problematika vytrvalostních předpokladů. 

 

 

 



 

15 
 

2.2   Vytrvalostní předpoklady 

Dovalil et. al. (2008) vytrvalost definuje jako schopnost organismu odolávat únavě 

způsobenou pohybovou činností pokud možno co nejdéle nebo ve stanovenou dobu 

trvání. Intenzita pohybové činnosti by měla být co nejvyšší a neměla by klesat. 

Zvonař s Duvačem et. al. (2011) ve své knize uvádí, že vytrvalost patří mezi základní 

složky kondiční schopnosti, která značně ovlivňuje pohybovou výkonnost. Jsou to 

schopnosti, které umožňují vykonávat déletrvající pohybovou aktivitu bez snížení 

efektivnosti po delší dobu. Jde o neustále se opakující cyklické pohyby nebo statické 

zátěže trvající dlouho, případně až do odmítnutí. Faktory, které razantně ovlivňují dobu, 

po kterou je lidské tělo schopno danou pohybovou zátěž vykonávat je schopnost 

organismu zásobit svaly kyslíkem a volní aktivita člověka. 

Vytrvalostí se také zabývají autoři Lancaster a Teodorescu (2008), kteří ve své knize 

uvádí, že vytrvalost je to, co dává sportovcům trvalou fyzickou nebo mentální energii a 

sílu a umožňuje jim provádět déletrvající pohybovou činnost. 

 

Panuška (2014) vytrvalost charakterizuje jako schopnost překonávat únavu, která je 

způsobena poklesem energetických rezerv v lidském těle nebo změnou vnitřního 

prostředí. Důležitou roli zde hraji také faktory volní koncentrace a tréninková motivace. 

 

Délku trvání u vytrvalosti je potřeba chápat relativně. Jedná se totiž o činnost trvající 

několik sekund (běh na 400 m) až po činnost extrémně dlouhou (běh za 24 hod.) Délka 

trvání také ovlivňuje intenzitu cvičení. Čím déle pohybová aktivita trvá, tím je menší 

intenzita dané činnosti. Za vytrvalost lze považovat cvičení v délce 20 sekund, typická 

je činnost trvající nejméně 10 minut (Zvonař a Duvač et. al., 2011). 

 

Perič s Dovalilem (2010) chápou vytrvalost jako schopnost odolávat únavě, kterou 

ovlivňuje řada fyziologických procesů v lidském těle jakou jsou okysličovací a 

transportní procesy ve svalech a úroveň oběhově-dýchacího systému. Důležitou část zde 

zastupují i procesy psychické, především morálně-volní. Během pohybové aktivity se v 

lidském těle tvoří laktát, který způsobuje acidózu v lidském těle a útlum CNS systému. 

Vysoká úroveň vytrvalostních schopností vede k rychlejšímu a efektivnějšímu procesu 

zotavování a odbourávání laktátu v lidském těle. 



 

16 
 

Úroveň vytrvalostních schopností je ovlivněna řadou faktorů probíhajících v lidském 

organismu, jedná se zejména o výkonnost dýchacího a srdečně-cévního systému. Dále 

látková výměna a uvolňováni energie ve svalu. Řídící roli zde má nervový systém, kde 

se jedná především o koordinaci zúčastněných agonistů a antagonistů i dokonalou 

relaxaci antagonistů (Dovalil et. al., 2012). Vytrvalostní předpoklady jsou geneticky 

determinovány asi ze 60 - 80 %. Rozvoj dědičného vkladu ovšem není tak výrazně 

omezen na období adolescence, jako tomu je u rozvoje rychlostních nebo silových 

předpokladů (Měkota a Novosad, 2005). 

 

Podle Měkoty a Novosada (2005) je vytrvalost jedním z předpokladů dosažení úspěchu 

v mnoha sportech. Ze zdravotního hlediska se jedná o pilíř fyzické kondice  a 

významnou komponentu zdravotně orientované zdatnosti. Oproti ostatním kondičním 

schopnostem (síla, rychlost, koordinace atd..) je nejlépe vědecky podložena a má jisté 

nadřazené postavení. 

 

Vytrvalostní výkony jsou závislé na těchto dalších činitelích (Měkota a Novosad, 2005): 

• na úrovni zvládnutí techniky prováděné pohybové aktivity 

• na způsobu krytí energetických potřeb 

• na schopnosti přijmu O2 

• na optimální tělesné hmotnosti 

• na úrovni volní koncentrace zaměřené na překonání vznikající únavy 

• na rozvoji druhu vytrvalosti, který je rozhodující pro typ prováděné pohybové 

činnosti 

 

Dostatečně rozvinutá obecná vytrvalost přispívá i ke zlepšení celkového zdravotního 

stavu a k urychlení zotavných procesů po fyzické zátěži. To je způsobeno díky zesílení 

imunitního systému a zlepšení trénovanosti srdečně cévního systému (Kuhn et. al., 

2005). Ústřední funkcí vytrvalosti je schopnost regenerace. Vysoká úroveň vytrvalosti 

vede k urychlení zotavných procesů lidského organismu po zátěži (Hohmann, Lames a 

Letzelter, 2007).  

 



 

17 
 

2.2.1   Význam vytrvalosti 

Význam vytrvalosti jako základ kondiční schopnosti charakterizuje Měkota a Novosad 

(2005) takto: 

• je rozhodujícím pohybovým předpokladem pro tělesnou zdatnost a zdraví 

• velký počet sportovních disciplín  vychází z vytrvalostního základu 

• v lokomočních disciplínách zaměřených na překonání vzdálenosti v nejkratším 

čase se zvyšují  požadavky na rozvoj speciální vytrvalosti 

• ve vícebojích a sportovních hrách vytrvalost umožňuje zvýšit závodní tempo 

• v koordinačních sportech, kde jsou vysoké nároky na koncentraci se zvyšuje 

stabilita zvládnuté techniky 

• ve všech disciplínách umožňuje zvýšení vytrvalosti vyšší tréninkové i závodní 

zatížení 

• úroveň vytrvalosti úzce souvisí se zkracováním zotavné fáze a urychlováním 

obnovy energetických zdrojů 

• v rámci zdravotního tréninku vytváří předpoklady pro zvládnutí stresových 

situací a pro primární a sekundární prevenci srdečně-cévních onemocnění 

 

2.2.2   Dělení vytrvalosti 

Jansa, Dovalil a Bunc (2009) dělí vytrvalostní předpoklady na základě energetického 

zabezpečení a podílu zapojení aerobních a anaerobních procesů na vytrvalost rychlostní, 

krátkodobou, střednědobou a dlouhodobou: 

 

• Rychlostní vytrvalost: jde o pohybovou činnost vykonávanou absolutně 

maximální intenzitou co nejdéle - do 20 - 30s. Energeticky je zajištěna a 

dominuje zde ATP-CP systém, tedy štěpení kreatinfosfátu za anaerobních 

podmínek. 

• Krátkodobá vytrvalost: jedná se o pohybovou činnost prováděnou co možná 

nejvyšší intenzitou po dobu 2 - 3 minuty. Zde převládá anaerobní uvolňování 

energie (LA systém), štěpení glykogenu bez využití kyslíku. 

• Střednědobá vytrvalost: tato pohybová činnost je prováděna intenzitou 

odpovídající maximální spotřebě kyslíku, tj. po dobu 8 - 10 minut. Energeticky 

je tento druh vytrvalosti zajištěn tzv. LA-O2 systémem, tedy dochází zde k 

zapojení jak aerobních procesů, tak částečně i anaerobních procesů. 



 

18 
 

• Dlouhodobá vytrvalost: jde o pohybovou činnost konanou déle než 10 minut 

odpovídající intenzitou. Dominantním způsobem energetického zajištění je zde 

aerobní úhrada energie. 

 

Obecněji lze dělení vytrvalosti rozdělit na aerobní schopnosti, kam lze zařadit 

dlouhodobou a střednědobou vytrvalost a na anaerobní schopnosti, kam patří 

krátkodobá a rychlostní vytrvalost. Dlouhodobou vytrvalost lze v obecném měřítku také 

chápat jako vytrvalost obecnou, základní nebo rovnovážnou (Jansa, Dovalil a Bunc, 

2009). 

2.2.3   Diagnostika vytrvalostních předpokladů 

Při diagnostice vytrvalostních předpokladů můžeme rozdělit testování na laboratorní a 

terénní měření. Autoři Zvonař s Duvačem et. al. (2011) test definují jako zkoušku nebo 

měření jednotlivce s cílem určit jeho stav. Samotný proces zkoušení je chápán jako 

testování a získané údaje jsou výsledky testování nebo výsledky testu. Test je základem 

testování. Obsahem testu jsou standardizovaná tělesná cvičení, kterými měříme 

pohybové předpoklady a dovednosti. Testy jsou důležitou součástí testování a 

hodnocení, jejichž využití  je nejen v oblasti antropomotoriky, ale i v ostatních vědních 

disciplínách. V případě využití vícero testů, které mají společný cíl, nazýváme tuto 

skupinu testů komplexem nebo častěji testovou baterií. 

 

• Laboratorní testování: V laboratorních podmínkách pomocí testování 

stanovujeme zejména funkční změny organismu, které byly vyvolány zatížením, 

proto jim říkáme testy zátěžové. Mezi nejčastěji používané laboratorní testy 

patří testy se stupňovanou zátěží na běhátku nebo bicykloergometru, kde se 

velikost zatížení navyšuje buď zvýšením rychlosti běhu nebo zvětšením 

velikosti zátěže na ergometru. Mezi nejčastěji sledované ukazatele patří srdeční 

frekvence, spotřeba kyslíku a hodnota laktátu v těle (Měkota a Novosad, 2005). 

• Terénní testování: Většinou jde o testy výkonové. Úroveň vytrvalostních 

předpokladů je tedy usouzena z výkonu dosaženého při vhodně zvolené 

pohybové činnosti (Měkota a Novosad, 2005). Mezi často používané terénní 

testy patří např. Cooper test, Leger test nebo chůze na 2 km. 

 



 

19 
 

Měkota s Blahušem (1983) rozlišují dva hlavní přístupy, podle nichž dělíme testy do 

dvou velkých skupin: 

• Testy výkonové: jsou to testy, jejichž skóre vyjadřuje výsledek samotné 

pohybové činnosti, která byla obsahem testu. 

• Testy zátěžové:  jsou ty testy, jejichž skóre je vyjádřením velikosti odezvy 

organismu na pohybovou zátěž, která byla obsahem testu. Patří sem tzv. funkční 

zkoušky. 

 

Z motorických testů se nejčastěji používá pro hodnocení celkové vytrvalosti různé 

druhy běhů (obvykle od 1000 m výše, nebo jiné druhy lokomoce). Měří se čas, který 

testovaný potřeboval ke zvládnutí daného úseku. Informace o všeobecné vytrvalosti 

nám mohou také poskytnout i jiné testy, kde měříme jak dlouho je jedinec schopen 

konat zadanou pohybovou činnost o stejné nebo maximální intenzitě (Čelikovský et. al., 

1979). 

 

Čelikovský et. al. (1985) klade tyto konkrétní metodologické požadavky: 

• Jejich vypovídací hodnota musí mít co nejvyšší objektivitu, která by dostatečně 

odrážela vytrvalostní vlastnosti jak jednotlivce, tak i dané skupiny 

• Při provedení testů je nutné dbát pravidel 

• Testy musí být dostatečně spolehlivé 

• Mají být natolik snadné, aby nepředstavovaly obtížnou složku tělovýchovného 

procesu. 

 

2.3   Historie testování u nás 

Vývoj motorického testování na našem území uvádí ve své publikaci Měkota et. al. 

(1996). Autoři uvádí že moderněji koncipované testové baterie byly u nás vytvořeny 

počátkem sedmdesátých let a byly aplikovány ve dvou rozsáhlých celostátních 

výzkumech školní (1966) a vysokoškolské (1965) mládeže. Autory později vydaných 

publikací jsou Pávek (1977) a Měkota - Šorm (1972). Při testování motorické 

výkonnosti členů tělovýchovné organizace, jež bylo provedeno ve dvou fázích v letech 

1972/73 a 1982 a zahrnulo i dospělou a starší populaci, byla použita sedmipoložková 

testová baterie. Shrnující zprávu podal Kovář (1985). Celostátní výzkumy motorické 

výkonnosti byly při použití modifikovaných  testových baterií zopakovány u školní 



 

20 
 

mládeže v roce 1987,  u vysokoškolské mládeže v roce 1986. Testové sestavy jsou 

popsány v knize Moravce (1990) a ve shrnujícím sborníku Měkota - Kolář - Šorm 

(1989). Zmíněné rozsáhlé výzkumy umožnily získat podkladové údaje potřebné k 

sestavení souhrnných (celostátně platných) testových norem. Validitu a reliabilitu 

mnoha variant různých testů ověřovaly četné dílčí studie, nejčastěji cestou výzkumných 

úloh, či disertačních prací. V tělovýchovné praxi byly u nás motorické testy soustavně 

využívány na vysokých školách. Zde sloužily jako diagnostická pomůcka pro zařazení 

studentů a studentek do různých forem tělesné výchovy. Na nižších stupních škol bylo 

povinnou součástí hodin tělesné výchovy plnění ideově a branně orientovaného 

odznaku PPOV (Připraven k práci a obraně vlasti). Propracovaný testovací program byl 

uplatňován v rámci systému výběru talentované  mládeže dětí 1. a 3. tříd základní školy. 

 

2.4   Energetické systémy 

Způsob energetického krytí během pohybové činnosti vždy probíhá s využitím nebo bez 

využití kyslíku. Na základě toho lze stanovit dva energetické systémy v lidském 

organismu. Je to systém anaerobní a aerobní. Během pohybové činnosti vždy běží oba 

systémy současně, ovšem vždy jeden méně nebo více převažuje. 

 

2.4.1   Anaerobní systém 

Anaerobní systém je zapojen během velmi intenzivního cvičení, kdy energetické 

zabezpečení vyžaduje překročení aerobních procesů. Jinými slovy tento systém funguje 

bez využití kyslíku. Anaerobně alaktátový systém se zapojuje během cvičení s 

maximální intenzitou (maximálně do 20 sekund) a zásobuje tělo okamžitou energií. 

Kvůli krátké době trvání zde nedochází ke tvorbě laktátu. Anaerobně laktátový systém 

také probíhá bez využití kyslíku, avšak odpadním produktem u tohoto systému je tvorba 

kyseliny mléčně (laktátu). Jde o cvičení trvající kolem 2 - 3 minut (Ackland, 2007). 

Laktát je produkt štěpení cukru bez přítomnosti kyslíku. Tvoří se při nedostatku kyslíku 

ve svalech, odkud je vyplavován do krve a odbouráván některými orgány, hlavně játry a 

srdcem. Při acidóze dochází zejména k otupení centrálního nervového systému, svaly 

tuhnou a projevuje se v nich bolest, jsou narušeny nervové regulace a snižuje se 

efektivnost prováděné činnosti (Dovalil et. al., 2008). 

 



 

21 
 

2.4.2   Aerobní systém 

Aerobní energetický systém ke svému fungováni potřebuje kyslík. Je hlavním zdrojem 

energie pro déletrvající cvičení (více než 3 - 4 minuty). Tento systém je zapojen u 

cvičení střední intenzity u kardiovaskulárních cvičení jakou jsou například jízda na 

kole, běhání, plavání atd. Kardiovaskulární cvičení stimulují kardiovaskulární systém 

(srdce a cévy) a zjednodušeně řečeno to je každé cvičení, které zvyšuje srdeční 

frekvenci. Bývá také nazýván jako kardio-respirační cvičení, protože zvyšuje schopnost 

srdce a plic zásobovat svaly kyslíkem (Ackland, 2007). Svaly obsahují malé množství 

kyslíku, které se váže na barvivo myoglobin, ale rozhodující je přísun kyslíku 

zabezpečený oběhovým a dýchacím systémem. Samotný proces aerobního metabolismu 

probíhá v buněčných organelách zvané mitochondrie. V prvních minutách zatížení se 

týká výhradně zpracováním cukrů (glycidů), při déletrvajícím cvičení nižší intenzity 

zpracováním tuků (lipidů) a při extrémně dlouhém zatížení může docházet i k 

aerobnímu zpracování bílkovin (proteinů) (Jansa, Dovalil a Bunc, 2009). 

 

2.5   Faktory ovlivňující vytrvalostní výkon 

2.5.1   Aerobní výkon (VO2max) a aerobní kapacita 

Aerobní výkon je nejvyšší možná individuální hodnota spotřebu kyslíku, která je 

dosažitelná při práci velkých svalových skupin. Vyjadřujeme ho buď absolutně v litrech 

nebo relativně v mililitrech na kilogram tělesné váhy (Dovalil et. al., 2012). Čím větší je 

maximální aerobní výkon, tím více kyslíku má lidské tělo pro získávání energie aerobně 

(Měkota a Novosad, 2005). 

Aerobní kapacita je charakterizována využitím maximální spotřeby kyslíku po delší 

dobu. Ukazatelem je doba činnosti dané intenzity v procentech vzhledem k VO2max. 

(Hájek, 2001). Chápe se jako projev schopnosti pracovat převážně v aerobním režimu 

bez většího zapojení anaerobních procesů. Čím déle je organismus schopný pracovat v 

mezích aerobního metabolismů, tím je jeho hodnota vyšší (Choutka a Dovalil, 1991). 

 

2.5.2   Aerobní a anaerobní práh 

Aerobní práh je hraniční intenzita zatížení, kdy již nestačí energie uvolňována aerobně a 

dochází k částečnému uvolňování energie anaerobním způsobem, s tím také roste 



 

22 
 

množství laktátů ve svalech a krvi. Pod tuto hranici je energie získávána výhradně 

aerobně a hladina laktátu ve svalech a krvi se nezvyšuje. 

Anaerobní práh je taková intenzita cvičení, kdy už zásobení kyslíkem nestačí a dochází 

k zapojení anaerobních procesů. Dochází k rychlému nárůstu laktátu ve svalech a krvi 

(Měkota a Novosad, 2005). 

 

2.5.3   Složení kosterního svalu 

Způsob energetické úhrady závisí také na druhu a vlastnostech kosterního (příčně 

pruhovaného) svalstva. Ty nejsou stejná a dělíme je na základě funkčních a 

metabolických vlastností (Jansa, Dovalil a Bunc, 2009): 

 

• "Bílá" nebo "bledá" vlákna se nazývají rychlá glykolytická vlákna (FG = "fast 

glycolitic"). Jsou to vlákna s vysokou aktivitou enzymů anaerobní glykolýzy a 

nízkou aktivitou oxidativních enzymů. Jsou schopna velmi rychlé kontrakce, ale 

jsou poměrně rychle unavitelná. Uplatňují se zejména na začátku zatížení, při 

krátkodobých zatíženích. 

• Přechodná vlákna označující se jako "červená", jsou oxidativně-glykolytická 

vlákna (FOG = "fast oxidative glycolytic"). Obsahují krevní barvivo myoglobin, 

který váže kyslík. Jsou to vlákna se střední aktivitou enzymů anaerobní 

glykolýzy a s enzymy oxidativními. Jsou odolnější vůči únavě a jejich uplatnění 

je při krátkodobých a střednědobých výkonech. 

• Pomalá oxidativní vlákna (SO = "slow oxidative"), jsou "červená" (obsahují 

myoglobin) vlákna s vysokou činností oxidativních enzymů. V okolí vláken se 

vyskytuje velké množství krevních kapilár, které zásobují sval kyslíkem, jsou 

odolná proti únavě a jejich uplatnění je především při dlouhotrvajících 

vytrvalostních výkonech. Jsou však výrazněji pomalejší, než vlákna rychlá. 

 

Mezi faktory ovlivňující pohybový předpoklad k provedení pohybové činnosti a jejího 

výsledku lze zařadit také motoriku člověka.  

 

 



 

23 
 

2.6   Motorika člověka 

Podle Szabové (1999) lze motoriku člověka charakterizovat jako souhrn všech 

pohybových předpokladů člověka, které spolu s konstitučními a psychickými činiteli 

umožňují vykonávat různé pohybové aktivity a činnosti. 

 

2.6.1   Hrubá motorika 

Řadíme sem dvě hlavní funkce pohybové soustavy a to funkci posturální a lokomoční 

(udržování polohy a pohyb těla). Jejich úkolem je zajistit stabilitu v klidové výchozí 

poloze pohybové soustavy a umožnit změnu pohybu jednotlivých segmentů těla i těla 

celého. Posturální systém udržuje stálost výchozí polohy těla. Lokomoční systém slouží 

k provedení změny polohy těla v prostoru vůči pohybu. Udržování polohy těla i pohyb 

spolu souvisí a probíhají dynamicky (Véle, 1997). 

 

2.6.2   Jemná motorika 

Jemnou motoriku lze nazvat i jako obratná motorika (manipulace), která úzce souvisí se 

sdělovací motorikou. Tyto jemné a obratné pohyby jsou charakteristické pro homo 

sapiens sapiens (člověk moudrý), jenž je charakteristický svou schopností tvůrčí 

činnosti. Z fylogenetického hlediska ji lze chápat jako vyšší vývojový stupeň. Tento 

systém je vybaven menšími svaly řízenými velkými počty neuronů a klade se zde větší 

nárok na přesnost a rychlost provedení pohybu, než na svalovou sílu. Největší nároky 

jsou kladeny na pohyby očních bulbů a prstů. Před provedením obratného pohybu je 

základem podrobné zvládnutí prostoru (opticky i hmatem), bez toho nemůže přesný a 

obratný pohyb vzniknout (Véle, 1997). 

 

Systémy hrubé a jemné motoriky od sebe nelze oddělit, protože se zapojují oba 

současně a jejich činnost se vzájemně prolíná (Véle, 1997). 

 

 

 



 

24 
 

2.7   Ontogeneze a vývoj pohybových předpokladů 

Pojem ontogeneze je chápán jako celkový vývoj člověka jako jedince. Jde tedy o 

individuální vývoj souhrnu pohybových aktivit organismu v průběhu života daného 

jedince. Úroveň motoriky odráží funkční aktivity lidského organismu a je základním 

projevem i podmínkou optimálního tělesného a duševního rozvoje člověka po celý život 

(Hájek, 2001). Vývoj člověka v průběhu let neprobíhá rovnoměrně. V horizontu 

několika let vždy nastávají určitá období, kdy nová vlastnost či jev relativně začíná a na 

konci období se její vývoj relativně ukončuje. Anatomicko-fyziologické a 

psychosociální zvláštnosti jsou tedy charakteristické pro danou věkovou skupinu v 

určitém věkovém období (Perič et. al., 2012). Motorický vývoj člověka je podmíněn 

jednak dlouhodobým vývojem člověka jako druhu - fylogenezí, kdy se vyvíjí lidské 

znaky motoriky a jednak krátkodobým vývojem - genezí, to je vývoj motoriky, který 

závisí na procesu motorického učení, které je předmětem zájmu trenérů, učitelů a 

ostatních sportovních a tělovýchovných pracovníků (Hájek, 2001). 

 

Dětství a adolescence jsou charakteristické řadou fyziologických a psychologických 

změn. Tyto změny ve své knize popisuje Perič et. al. (2008) takto: 

 

• Intenzivní růst - děti v tomto období vyrostou i o 50 a více centimetrů a 

přirozeně zároveň zvýší svou hmotnost i o více než 30 kg. 

• Vývoj a dozrávání různých orgánů těla - orgány zde nejen rostou (srdce, plíce 

apod.), ale mohou i výrazně měnit svou funkčnost a úlohu (změna práce srdce, 

činnost pohlavních orgánů, činnost žláz s vnitřní sekrecí apod.). 

• Psychický a sociální vývoj - dětem se mění chápání a vnímání nejen okolního 

světa, ale i jejich pozice v něm, formuje se vztah ke společnosti a lidem kolem 

nich. 

• Pohybový rozvoj  - výkonnost se přirozeně zvyšuje, bez ohledu na to, jestli dítě 

sportuje nebo ne. 

 

 

Vzhledem k tématu této bakalářské práce zde bude teoreticky charakterizována pouze 

problematika mladšího školního věku, staršího školního věku a adolescence. 

 



 

25 
 

2.7.1   Období mladšího školního věku 6 - 11 let (prepubescence) 

Pro toto období je u tělesného vývoje charakteristický a obvyklý pozvolný a 

rovnoměrný nárůst tělesné hmotnosti a výšky. Dochází ke změnám v tělesných 

proporcích, prodlužují se hlavně dolní končetiny. Kostra ještě není úplně vyvinuta - 

osifikace kostí probíhá pozvolna. Zatím ještě méně vyvinuté srdce způsobuje nižší 

funkčnost oběhového systému. Postupně se ale zvyšuje tělesná energie organismu, která 

má za následek nárůst výkonnosti. Dle Jansy dochází okolo 11. roku k výraznému 

zkvalitnění motorické koordinace, děti jsou schopny si osvojit i pohyby jinak velmi 

obtížné a specifické. Většinou se u nich projevuje zájem o všechny druhy přirozené 

pohybové činnosti jako jsou běhy, skoky, hody, hry, lezení, překonávání přírodních 

překážek atd. Motivace k těmto činnostem je většinou bezproblémová a vychází z jejich 

spontánnosti. Tělesná cvičení i další sportovní aktivity by měli být zaměřeny především 

na rozvoj rychlostních a obratnostních předpokladů a dovedností, jednostranným 

silovým a vytrvalostním cvičením bychom se měli spíše vyhýbat. V pohybových hrách 

děti často výrazně podléhají soutěživosti. Na konci tohoto období se začínají projevovat 

jisté rozdíly mezi chlapci a děvčaty. Hoši v hrách uplatňují spíše bojovnost, oblibu 

nacházejí především v dobrodružnosti, mají rádi hry konstruktivní, dívky upřednostňují 

spíše aktivity, při kterých mohou více uplatnit cit a ladnost pohybu. V oblasti sociální a 

psychické je důležitým mezníkem pro dítě zahájení školní docházky, což lze považovat 

za jakýsi oficiální vstup do společnosti. Rozšiřuje se spektrum vrstevníků i dalších 

dospělých autorit, se kterými přicházejí každodenně do styku. Dítě se stává jedním z 

mnoha členů nové sociální skupiny. Spolužáci mu jsou kamarády, ale i konkurenty. 

Končí období hry a těžiště se přesouvá na plnění školních povinností. Často se zapojují 

do mimoškolních aktivit, ať už jde o kroužky sportovní, výtvarné, hudební, jazykové 

atd. Velmi oblíbené v této věkové kategorii je také sledování televize, filmů, vysedávání 

u počítače a hraní videoher. (Jansa et. al., 2012). Struktura motorických předpokladů je 

po osmém roce věku již podobná struktuře dospělého. Silové předpoklady se rozvíjí 

plynule, ale zjištěné hodnoty indikátorů ukazují spíše na relativně pomalý rozvoj. 

Doporučený je komplexní rozvoj síly zvláště svalstva trupu a velkých svalových skupin. 

Důležitý je taky rozvoj svalstva pro správné držení těla. Rychlostní předpoklady se 

rozvíjí relativně rychle, takže je důležité věnovat pozornost rozvoji reakční rychlosti i 

rychlosti akční. Vytrvalostní předpoklady a jejich bezproblémový rozvoj je podmíněn 

především konkrétností úkolu, jeho ohraničeností, individualizací a vytříbeností 

zvýšené motivace. Děti jsou schopny se přizpůsobit větší tělesné zátěži. Pohlavní 



 

26 
 

rozdíly z hlediska výkonnosti se v tomto období příliš neprojevují, rozdíly jsou patrnější 

ve volních vlastnostech. Koordinační předpoklady vykazují v tomto věku zrychlený a 

podle pohlaví téměř stejný vývoj. Doporučuje se využít předpokladů  tohoto věkového 

období a děti učit zvládnout integraci naučených kvalit dílčích fází složitého pohybu, 

jejímž výsledkem je dosažení harmoničnosti celého pohybu (Hájek, 2001). 

 

2.7.2   Období staršího školního věku 11 - 15 let (pubescence) 

Toto věkové období bývá označováno jako přechod mezi dětstvím a počínající 

dospělostí. Je to období velmi vitální a živelné. Zásadní anatomicko-fyziologické 

změny spojené s pohlavním dospíváním se projevují i v psychologickém vývoji. 

Dochází k výrazné diferenciaci mezi chlapci a děvčaty. V růstu těla (výšce i hmotnosti) 

se projevuje rozdíl jak intersexuální (dívky - chlapci), tak interindividuální. Obvyklý 

pomalejší přírůstek hmotnosti oproti rychlejším výškovým přírůstkům způsobuje 

určitou pohybovou diskoordinovanost a vyšší unavitelnost. Růstové procesy spotřebují 

značnou část energie na úkor ještě ne zcela vyvinutého svalstva. Teprve na konci 

puberty dochází k určité proporcionalitě. Souběžně se zvětšuje i vitální kapacita plic, 

zvyšuje se i váha a výkonnost srdce, s tím je spojena i vyšší tělesná výkonnost. Na 

základě rozvoje žláz s vnitřní sekrecí a dalších fyziologických procesů dochází k rozvoji 

druhotních pohlavních znaků nejdříve u dívek a o něco později u chlapců. Okolo 15. 

roku se stabilizuje i vývoj centrální nervové soustavy. Vyšší tělesná výkonnost často 

vede k zesílenému zájmu o sportovní činnost. Hlavně chlapci rádi soutěží a předvádí se 

před ostatními. Jejich sebepřeceňování často vede ke zvýšenému výskytu úrazovosti. 

Jejich sociální a psychická sféra je ovlivněna jejich tendencí urychlovat vlastní vývoj 

směrem k dospělosti. Zejména okolo 15. roku dochází k napodobování dospělých, jak 

mimikou či gestikulací, tak i oblékáním, způsobem vyjadřování atd. S tím jsou spojeny i 

zlozvyky (kouření, alkohol, drogy aj.). Často bývají velmi kritičtí a nesmlouvaví vůči 

projevům dospělých. Důležité je si uvědomit, že 15letá dívka nebo chlapec již nejsou 

dětmi, ale postupně dospívajícími lidmi. Proto by všechny výchovné zásahy měly být 

vedeny taktně, diskrétně a spravedlivě (Jansa et. al., 2012). Motorické předpoklady u 

pubescence procházejí určitými změnami, nejvíce jsou postiženy obratnostní 

předpoklady. U obratnostních předpokladů dochází  k poklesu především u koordinační 

výkonnosti, u dívek dříve než u chlapců. Silně bývají postiženy schopnosti diferenciační 

a rytmické, dále pak schopnosti rovnováhové a prostorově optické vnímání. Rychlý růst 



 

27 
 

kostí má za následek snížení kloubní pohyblivosti a svalové elasticity. Silové 

předpoklady se rozvíjejí jednak na základě růstu těla (celková síla závisí více na 

hmotnosti než na výšce), a jednak tělesnými cvičeními podněcující biologické faktory 

podmiňující jejich rozvoj. K rozvoji svalové síly dochází nerovnoměrně. Rozvoj síly je 

z počátku pomalejší, což je způsobeno rychlejším růstem kostí oproti růstu svalstva. S 

rostoucím věkem se růst svalstva vyrovnává. S věkem se rozdíl mezi chlapci a děvčaty z 

hlediska síly zvětšuje, u chlapců jsou přírůstky síly výrazné. Rozvoj rychlostních 

předpokladů je nejoptimálnější ve věkovém období od 7 - 14 let. V pubescenci může 

dojít k určitému zpomalení. Okolo 15 let dosahuje reakční rychlost úrovně dospělých.  

Oproti dívkám dosahují lepších výkonu chlapci. Záměrný rozvoj vytrvalostních 

předpokladů závisí na funkčních možnostech jedince a na jeho schopnostech 

mobilizovat volní úsilí. V období puberty jsou vytvářeny vhodné podmínky pro rozvoj 

maximální spotřeby kyslíku, a proto se doporučuje v tomto věkovém období rozvíjet 

vytrvalost aerobního typu. Výkonnost u chlapců oproti dívkám se prudce rozchází po 

třináctém roce. Zatímco u chlapců pokračuje přirozená tendence přírůstku výkonnosti, u 

děvčat dochází ke stagnaci nebo i zhoršení (Hájek, 2001).   

 

2.7.3   Období počínající dospělosti 15 - 20 let (adolescence) 

Toto věkové období bývá často označováno jako období mladistvých. Na konci tohoto 

období je adolescent již skutečně dospělým člověkem, jak po fyzické, tak i po mentální 

stránce. Vývoj bývá ukončen kolem 18. roku života, kdy plně rozvinutý skelet, svalstvo 

a plně funkční oběhový a dýchací systém již umožňují intenzivní zatěžování. Již jsou 

zde vhodné podmínky pro rozvoj všech pohybových předpokladů. Dochází k 

harmonizaci a diferenciaci tělesných parametrů charakteristických pro ženské a mužské 

tělo. Nárůst tělesné energie zvyšuje výkonnost ve sportovních a jiných pohybových 

činnostech. Zvyšuje se schopnost odolávat únavě. Po psychické stránce jsou mentální 

funkce stejně jako tělesné již plně vyvinuty. Dochází k rozvoji chápání složitějších 

myšlenkových operací, jako je schopnost analýzy, syntézy, usuzování, zobecňování, 

abstrakce atd. Obvykle není problémem aplikovat teoretické poznatky do životní praxe 

a naopak. Snaží se být nezávislí a samostatní. Je zde snaha zbavit se závislosti na 

rodičích a jiných dospělých autoritách. Vadí jim, když se s nimi jedná jako s dětmi. Po 

citové stránce se jim zbavení závislosti většinou daří, zejména v případech, kde často 

dochází k názorovým neshodám. Stále je ale ještě většina závislá na rodičích po stránce 



 

28 
 

"sociální" (bydlení, finanční prostředky atd.) (Jansa et. al., 2012). Rozvoj síly u chlapců 

navazuje na předchozí věkové období a do 18 let je poměrně rychlý, dále pak 

zpomaluje. U dívek v první fázi dochází ještě k rozvoji síly a většinou dosahují maxima, 

v druhé fázi už může nastat pokles. Úroveň svalové síly u žen činí v průměru asi 60 - 

70% svalové síly mužů. Podobně jako u silových předpokladů je tomu u komplexu 

předpokladů vytrvalostních aerobního charakteru s tím rozdílem, že jsou silně 

podmíněny geneticky. K největšímu nárůstu dynamické vytrvalosti u chlapců dochází 

již kolem 17 let. U statické vytrvalosti je rozvoj nepatrný a může docházet i k poklesu 

hodnot. Anaerobní cvičení by měla být uplatňována mezi 16 - 17 rokem života, na 

dobrém aerobním základě. Rozvoj rychlostních předpokladů je v tomto období 

uplatňován zejména v souvislosti s rozvojem ostatních předpokladů (explozivně-

silových, vytrvalostních, koordinačních atd.). U většiny druhů rychlostních předpokladů 

dochází  k vrcholu rozvoje ke konci tohoto věkového období. U žen dokonce dříve, 

kolem 15 let. Muži dosahují lepších výkonů především v pohybech celostního 

charakteru, pohyby dílčí a reakční bývají srovnatelné. U obratnostních předpokladů je 

jejich rozvoj podmíněn adekvátními podněty (zájem, motivace, koncentrace, 

zkušenosti) a úrovní ostatních schopností. Optimální věk pro jejich rozvoj je mezi 17 - 

21 lety. Nedochází zde k rozdílu mezi pohlavími, s výjimkou měření kloubní 

pohyblivosti a svalové elasticity (Hájek, 2001). 

 

2.8   Odlišnosti dětského organismu vůči dospělému 

Rozdílnost tělesných proporcí v průběhu růstu a vývoje dítěte je podmíněna různými 

funkčními požadavky dospělého a dětského organismu. Vyšší metabolická aktivita rané 

fáze lidské ontogeneze má za následek relativně velké vnitřní orgány. Poměrně velká 

hlava je dána rychlým růstem a vývojem centrální nervové soustavy. S růstem trupu, 

hlavy a horních končetin souvisí relativně krátké dolní končetiny. Dospělý má v 

porovnání s dítětem relativně menší vnitřní orgány, zato muskuloskeletální systém tvoří 

u člověka větší část těla. Hmotnost těla je podmíněna obsahem celkové tělesné vody. 

Děti mají v porovnání s dospělými větší množství mimobuněčné tekutiny, což 

způsobuje větší tugor (napětí) kůže. Dětský organismus je citlivější na nedostatek 

příjmu tekutin a rychleji u něj dochází k dehydrataci. Teprve probíhající vývoj 

nervového systému se projevuje v nižší reaktivitě dětí oproti dospělým. Špatně snášejí 

monotónnost. Nezralost centrálního nervového systému je však vyrovnána vysokou 



 

29 
 

mírou plasticity, adaptability a schopností se rychle učit. Pro děti je charakteristické 

nedostatečné vyvinutí termoregulační soustavy, což může mít za následek podchlazení 

nebo přehřátí organismu. Anaerobní kapacita je u dětí limitujícím faktorem. U dětí je 

alaktátová kapacita srovnatelná s dospělými, ale laktátovou kapacitu mají přibližně jen 

poloviční. Důvodem je výrazně menší zásoba svalového glykogenu a nižší aktivita 

enzymů. U dívek dochází k rychlejšímu přechodu z aerobního do anaerobního 

metabolismu. Aerobní kapacita je u dětí srovnatelná s dospělými. V začátcích svalové 

činnosti však děti dosahují rychlejší aktivace aerobního metabolismu. Dochází u nich 

také k rychlejšímu krevnímu proudu (širší cévy) a ke kratší cestě z centra na periferie. 

Rychlejší dodávka kyslíku způsobuje, že anaerobní glykolytický způsob uvolnění 

energie je méně naléhavý. Děti mají lepší schopnost spalovat tuk, což šetří relativně 

menší glykogenové zásoby. (Bartůňková et. al., 2013). 

 

V oblasti metabolismu svalů dětský organismus vykazuje lepší dispozice pro aerobní 

krytí energie než u dospělých. Srdeční frekvence je u dětí během zatížení vyšší než u 

dospělých, což je podmíněno vysokou srdeční frekvencí dítěte v klidovém stavu (u 8 

letého dítěte se pohybuje okolo 90 tepů / min u dospělého je to jen okolo 70 tepů / min). 

Anaerobní kapacita je dětském věku výrazně omezena oproti dospělému. Je podmíněna 

růstem a s přibývajícím věkem roste. Proto by v dětském věku měl převažovat aerobní 

trénink a anaerobní by se měl zařazovat až ve věku pozdějším. (Kuhn et. al., 2005).   

 

2.8.1   Senzitivní období a vhodný výběr pohybové aktivity u dětí 

Zvonař s Duvačem et. al. (2011) senzitivní období charakterizují jako období, které je 

optimální pro rozvoj motorického předpokladu a kdy je dosahováno nejrychlejšího 

zlepšení úrovně trénovaného předpokladu. 

 

V předškolním a školním věku se má rozvíjet jak všestrannost, tak i všechny pohybové 

předpoklady. Nejspolehlivějším způsobem je vytvořit dostatečně velký prostor pro 

spontánní dětskou aktivitu. Pohybová aktivita dětí se musí řídit poznatky a zásadami 

fyziologického vývoje dítěte. Jako první by měla být rozvíjena obratnost. Dítě na konci 

předškolního a začátku školního věku má již natolik vyvinutý centrální nervový systém, 

že umožňuje dostatečnou flexibilitu, koordinaci a zvládání náročných časoprostorových 

cvičení. V mladším školním věku je dítě metabolicky připraveno k rozvoji rychlostních 



 

30 
 

předpokladů. Důležitou roli zde hraje forma a intenzita. Je zde nízká tolerance k 

acidóze. Kolem desátého roku dítěte dochází k rozvoji aerobní kapacity a 

kardiorespiračních funkcí, což umožňuje rozvíjet vytrvalostní předpoklady. Rozvoj 

silových předpokladů souvisí s vývojem muskuloskeletálního systému. Dynamickou 

sílu lze začít rozvíjet okolo 10 roku. Rozvoj statické síly je podmíněn rozvojem 

hypertrofie. Velké a časté statické zatěžování u dítěte může poškodit růstové chrupavky 

v dlouhých kostech, což může vést ke zpomalení nebo úplnému zastavení růstu 

(Bartůňková et. al., 2013). 

 

2.8.2   Diferenciace biologického a kalendářního věku 

Hlavní pravidlo které je potřeba dodržovat během tréninku dětí a mládeže je respektovat 

biologický věk jedince. Určování biologického věku se prakticky používá pouze u dětí a 

adolescentů, kde nesprávným zatěžováním hrozí riziko způsobení škod. Zjednodušeně 

lze říct, že to je věk "na jaký dítě vypadá". Nejčastěji se určuje stanovením růstového 

věku a porovnáním základních antropometrických parametrů s populační normou. 

Zjištěný vztah mezi biologickým a kalendářním věkem dítěte nás informuje o případné 

akceleraci nebo retardaci růstu a vývoje. Biologický věk často určují lékaři z důvodu 

"postaršení" u sportujících dětí a dospívajících (Havlíčková et. al., 2003). 

 

Kalendářní věk je dán datem narození dítěte a věk biologický stupněm dosaženého růstu 

a vývojem dítěte vzhledem k průměrné zdravé dětské populaci odpovídajícího stáří 

(Havlíčková, 1998). 

 

2.8.3   Určení biologického věku 

Autorka Havlíčková (1998) ve své publikaci uvádí tyto způsoby určení biologického 

věku: 

• Kostní věk - stanovení věku se určuje podle osifikace příslušných kostí a z 

porovnání tohoto nálezu s normami je určen kostní věk. Bývá prováděno 

konvenční RTG metodou, v poslední době je stále populárnější použití 

počítačového zpracování. 

• Zubní věk - zjišťuje se počet a stav vývoje prořezaných zubů. Pro zjišťování 

zubního věku u dětské populace se užívá vypracovaných tabulek. 



 

31 
 

• Růstový věk - řadí se mezi nejjednodušší metodu určení biologického věku. 

Určuje se na základě určení tělesné výšky a hmotnosti, kde se hodnoty zanesou 

do růstových grafů. 

• Vývinový (sexuální věk) - určuje se na základě rozvoje druhotných pohlavních 

znaků (pubické ochlupení a vývoje prsů u dívek) a podle první menstruace u 

dívek či poluce u chlapců. 

• Proporcionální věk - určuje se na základě dalších antropometrických 

charakteristik (šířkových, obvodových a délkových hodnot jednotlivých částí 

těla). 

• Mentální věk - stanovování a vyhodnocování spadá do oblasti dětských 

psychologů. Nejčastěji se používá před začátkem povinné školní docházky, kdy 

si rodiče přejí, aby jejich děti nastoupily do školy dříve než dosáhly 6 roku 

života. 

• Motorický věk - určuje se v nejranějších fázích  postnatální ontogeneze, kde 

vzniká podezření na poruchu centrálního nervového systému. K jeho určení se 

používají testové motorické baterie. Testování žáků provádějí a hodnotí 

tělovýchovní pedagogové. 

 

2.9   Shrnutí 

Pokud shrneme výše uvedenou teoretickou část, tak při testování vytrvalostních 

předpokladů bychom měli vycházet z uvedených teoretických poznatků. Pro správnou 

diagnostiku je potřeba znát testovaný pohybový předpoklad a jeho dílčí části. U 

mládeže je důležité si uvědomit, že dítě není dospělý člověk a vždy musíme brát v potaz 

věkové zákonitosti vývoje. Při tréninku je také důležité sledovat jeho vývojové etapy, 

protože každý předpoklad má senzitivní období, kdy je nejvhodnější ho rozvíjet. 

Nedostatečná pozornost a nevyužití těchto senzitivních období můžou vést k 

pomalejšímu a těžšímu rozvoji daných předpokladů. Důležitý je také výběr testu nebo 

testové baterie. Zejména u dětí je potřeba klást důraz, aby jim bylo před samotným 

testováním důkladně vysvětleno a někdy i názorně ukázáno co test obnáší a co se od 

nich očekává. Jinak může být průběh testování velmi náročný a výsledky mohou být 

zkreslené a nespolehlivé. Velmi důležitou součástí je děti při testování podporovat a 

motivovat je. 

 



 

32 
 

3   Cíle, Hypotézy a Úkoly 

Cílem této bakalářské práce je diagnostikovat vytrvalostní předpoklady u dětí 7. a 8. tříd 

druhého stupně základních škol pomocí Leger testu. Dalším cílem je provést komparaci 

u dětí ze základní školy bez zaměření a u dětí s rozšířenou výukou hudební výchovy a 

estetiky ve výsledcích z Leger testu a ve vypočítaných hodnotách indexu tělesné plnosti. 

 

3.1   Hypotézy 

H1: Dívky ze základní školy bez zaměření budou mít lepší vytrvalostní předpoklady, 

než dívky ze školy s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky. 

H2: Chlapci ze základní školy bez zaměření budou mít lepší vytrvalostní předpoklady, 

než chlapci ze školy s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky. 

H3: Dívky ze základní školy bez zaměření budou mít nižší hodnoty indexu tělesné 

plnosti, než dívky s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky. 

H4: Chlapci ze základní školy bez zaměření budou mít nižší hodnoty indexu tělesné 

plnosti, než chlapci s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky. 

 

3.2   Úkoly 

• Vyhledání a prostudování odborné literatury. 

• S pomocí odborné literatury problematiku popsat v teoretické části. 

• Výběr vhodného testu. 

• Naměřit data u zvoleného vzorku. 

• Analyzovat výsledky. 

• Provést komparaci dat a porovnat jejich výsledky. 

 

 

 

 



 

33 
 

4   Metodika práce 
 

4.1   Popis výzkumu 

Hlavním bodem bakalářské práce je naměřit a porovnat získané výsledky vytrvalostních 

předpokladů a hodnot BMI u studentů dvou škol. Testování proběhlo v září roku 2014 

na dvou základních školách v Litoměřicích v 7. a 8. třídách. První vybranou školou byla 

Základní škola Boženy Němcové s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky. 

Druhá škola byla Základní škola Masarykova. Obě školy jsou bez sportovního zaměření 

a tělesné výchově jsou zde vyhrazeny dvě vyučovací hodiny, tedy 90 minut týdně. 

Základní škola Boženy Němcové disponuje vlastní menší tělocvičnou a Základní škola 

Masarykova využívá služeb místní sokolovny, která je od školy vzdálená přibližně 5 

minut chůze a zde také testování dětí probíhalo. Bohužel tělocvična školy Boženy 

Němcové z důvodu velikosti nesplňovala podmínky potřebné pro vytrvalostní člunkový 

běh a proto bylo testování přesunuto na venkovní hřiště. Zde bylo velmi důležité vzít v 

potaz aktuální počasí, které testování naštěstí přálo a vše proběhlo bez deště a silného 

větru. Veškeré testování probíhalo se souhlasem ředitelů obou škol a pod dohledem 

vyučujícího. Zúčastnily se pouze ty děti, který byly zdravotně bez obtíží a podmínkou 

byl informovaný souhlas podepsaný alespoň jedním z rodičů nebo zákonným 

zástupcem. K testování dala také souhlas etická komise UK FTVS, jejíž schválená 

žádost je uvedena v příloze této práce. Před testem byli žáci důkladně seznámeni s 

obsahem vytrvalostního člunkového běhu a cvičení jim bylo názorně předvedeno. Také 

byli upozorněni na to, že v případě jakýchkoliv pocitů nevolnosti a jiných zdravotních 

obtíží mají okamžitě přestat a neprodleně upozornit vyučujícího. Důležitou roli hrála 

atmosféra a motivace, kde jsme se s vyučujícími, kolegy a necvičícími dětmi snažili 

vytvořit vhodné prostředí pro podání co nejlepších výkonů.  

 

 

4.2   Popis výzkumného souboru 

Výzkum probíhal v jednom týdnu celkově na dvou školách v Litoměřicích v Ústeckém 

kraji. Celkem se ho zúčastnilo 94 dětí ze 7. a 8. tříd ve věku 13 až 15 let z toho 39 ze 

Základní školy Masarykova a 55 ze Základní školy Boženy Němcové. Dívek bylo 51 a 

chlapců 43. Kromě samotného testování bylo součástí i měření tělesné hmotnosti a 

výšky. 



 

34 
 

4.2.1   Základní škola Boženy Němcové 

Základní škola Boženy Němcové je městská škola sídlící na předměstí ve staré 

dvoupatrové budově postavené již v roce 1906. Na počátku to byla pouze měšťanská 

chlapecká škola, později v polovině 20. století se spojila se školou obecnou. Nyní jsou 

na škole v každém ročníku dvě třídy, celkem tedy 18 tříd. Přibližný počet žáků je tedy 

okolo 500. Škola se specializuje na rozšířenou výuku hudební výchovy a estetiky. Její 

pěvecké sbory sklízí úspěch jak na republikové, tak i na mezinárodní úrovni. V levém 

křídle budovy je menší tělocvična, kde probíhá výuka tělesné výchovy a v nejvyšším 

patře je sál, kde se často konají pěvecké koncerty. Dominantou školy jsou varhany 

umístěné právě v tomto sále. Škola má k dispozici moderní hřiště, které je otevřeno pro 

žáky i pro veřejnost. Za příznivého počasí zde probíhá výuka tělesné výchovy. Škola 

pro své žáky zajišťuje pestrou a kvalitní výuku tělesné výchovy. Využívá služby 

přilehlého plaveckého bazénu a modernizovaného hokejového stadionu, kde si děti 

mohou osvojit základní plavecké a bruslařské dovednosti. Nadaným dětem organizuje a 

umožňuje se zúčastnit sportovních závodů. Oblíbená je zde atletika, fotbal a florbal. 

Nabídka mimoškolních aktivit je také velmi pestrá, mezi nejčastější patří vzdělávací 

exkurze, školní výlety a výměnné pobyty. Ve spolupráci s místním domem dětí a 

mládeže Rozmarýn na škole funguje i školní klub, který nabízí řadu zajímavých 

kroužků. 

 

4.2.2   Základní škola Masarykova 

Základní škola Masarykova je o něco mladší stavbou než první škola. Její dveře se pro 

žáky otevřely poprvé ve školním roce 1935 - 36. Stejně jako na první škole i tady mají v 

každém ročníku dvě třídy, což dohromady činí 18 tříd. Celkový počet studentů se tedy 

pohybuje také okolo 500. Tato škola oproti předchozí nemá žádnou danou specializaci. 

Jedná se o školu menší a útulnou, která je umístěna na předměstí Litoměřic vedle 

městského parku a centrální školní jídelny. Obě dvě školy jsou v podstatě takovými 

sousedy, pěšky to od jedné k druhé je přibližně 5 minut. V areálu školy se nachází 

rozsáhlá zrekonstruovaná zahrada a dětské hřiště. Ke škole také patří největší sportovní 

areál v Litoměřicích, na kterém lze provozovat spoustu druhů sportu jako je atletika, 

basketbal, fotbal, tenis, volejbal, florbal atd. Často zde také probíhají různé druhy 

meziškolních závodu a soutěží, nejčastěji jde o atletiku a fotbal. Nedaleko školy je 

městský krytý bazén. K výuce tělesné výchovy je využíváno prostorů přilehlého 



 

35 
 

sportovního areálu a za nepřízně počasí výuka probíhá v blízké sokolské tělocvičně. 

Škola má 5 oddělení školní družiny s vlastními objekty, které dětem nabízí řadu 

zajímavých volnočasových aktivit a kroužků. Mezi nejoblíbenější zde patří florbal, 

který navštěvuje až 90 dětí. Stejně jako škola předchozí i tato škola pro své studenty 

pořádá různé exkurze, poznávací výlety a výměnné pobyty. Pro zpestření hodin tělesné 

výchovy využívá služeb městského bazénu a hokejového stadiónu.  

 

4.3   Popis zvoleného motorického testu 

V teoretické části bylo popsáno, že k posouzení fyzického stavu jedince nám slouží 

měření, neboli testování. V této bakalářské práci bylo k testování užito terénního 

testování a to vytrvalostního člunkového běhu (Leger test), který je součástí testové 

baterie zvané UNIFITTEST 6 - 60. Test nám slouží k posouzení vytrvalostních 

předpokladů organismu. Z fyziologického hlediska tedy indikuje maximální aerobní 

možnosti organismu. Zvolený motorický test je níže popsaný dle publikace od Měkoty 

et. al. (2002). 

 

4.3.1   Vytrvalostní člunkový běh na vzdálenost 20 M 

Charakteristika: Test dlouhodobé běžecké vytrvalostní schopnosti. Má celostní a 

obecný charakter, z fyziologického hlediska je v úzké vazbě na maximální aerobní 

výkon. 

Zařízení: Běžecká dráha a prostor s možností vyznačit a realizovat běh "od čáry k čáře" 

ve vzdálenosti 20 metrů. Kazetový magnetofon s hlasitou reprodukcí a magnetofonová 

páska s nahraným programem, ruční stopky a tabulka pro eventuální korekci délky 

dráhy. 

 

         

 

 

 

 

 

 

 



 

36 
 

Obrázek č. 3 - Provedení Leger testu 

 
Zdroj: MĚKOTA, Karel. et. al. Unifittest (6-60). Praha: Univerzita Karlova, 2002 

 

Provedení: TO opakovaně překonává vzdálenost 20 m během "od čáry k čáře" podle 

vymezeného časového signálu, který je reprodukován z magnetofonu. Cílem TO je 

udržet na dráze 20 m postupně se zvyšující rychlost běhu po dobu co nejdelší, přičemž 

na každý zvukový signál je nutné dosáhnout jednu z hraničních čar dvacetimetrové 

vzdálenosti. Test končí, jestliže testovaný není schopen dvakrát po sobě dosáhnout čáry 

v daném časovém limitu. Povolen je maximální rozdíl dvou kroků. Magnetofonový 

záznam obsahuje mimo signál pro dosažení čáry také průběžnou informaci o době 

trvání a na začátku tzv. kalibrační test. 

 

Hodnocení a záznam: Testovaná osoba běh končí, jestliže není schopna dvakrát po sobě 

dosáhnout čáry v okamžiku reprodukovaného signálu. Registrovaným výsledkem je 

poslední ohlášené číslo ze zvukového záznamu, které označuje čas trvání běhu v 

minutách. Přesnost záznamu 0,5 minuty. 

Pokyny a pravidla: 

• Na začátku magnetofonového záznamu je tzv. "kalibrační úsek" spolu s 

popisem, který slouží k ověření správného chodu magnetofonu a rychlosti 

posunu magnetofonové pásky. Eventuální korekce se provede úpravou délky 

dráhy běhu. 

•  Test je určen především pro kryté prostory (hala, tělocvična), nevylučuje však 

provádění venku. 



 

37 
 

• S ohledem na fyzické nároky je žádoucí přibližně 2 hodiny před testem nejíst, 

neprovádět test po fyzické náročné činnosti, v extrémních teplotních či jiných 

podmínkách či pokud se TO necítí dobře. 

• Předpokladem pro absolvování testu je dobrý zdravotní stav především s 

ohledem na kardiovaskulární systém a eventuální poruchy hybnosti dolních 

končetin. 

• U osob středního a staršího věku je vhodné orientační ověření zdravotního stavu 

pomocí jednoduchého dotazníku. 

• V případě že se v průběhu testu objeví určité obtíže (závrať, bolest na prsou, 

silná únava, slabost, snížená smyslová kontrola nebo jakýkoliv jiný bolestivý 

nebo nezvyklý úkaz), je žádoucí test ihned přerušit. 

• U dětí mladšího školního věku se doporučuje, aby společně s nimi běžel i někdo 

starší (jako "vodič") a usměrňoval správnou rychlost  a tempo běhu. 

 

4.4   Somatická měření 

Významnými indikátory tělesné zdatnosti a nepřímo i pohybové výkonnosti jsou také 

různé somatické charakteristiky. Odráží úroveň rozvoje a tělesného složení, a proto 

představují jednu z důležitých komponent zdatnosti. Údaje o tělesné výšce a hmotnosti 

umožňují posoudit základní růstové a vývojové tendence organismu během ontogeneze. 

Navíc dovolují i individuální korekce při hodnocení výsledků v motorických testech, 

neboť je známo, že některé z nich jsou na tělesné výšce či hmotnosti závislé. Odvozené 

hodnoty BMI ukazují na složení těla. BMI informuje o tom, zda aktuální tělesná 

hmotnost odpovídá tělesné výšce nebo zda je nadměrná či snížená. 

 

4.4.1   Tělesná výška 

Zařízení: antropometr 

Provedení a hodnocení: Měřená osoba stojí zpříma, paty u sebe, špičky nohou mírně od 

sebe. Zpevněný trup, mírný nádech. Hlava je v rovnovážné poloze, tj. horní okraj 

zvukovodů a dolní okraj očnice jsou v rovině (nezaklánět hlavu!). Měřící jehlou 

antropometru se pomocí jezdce lehce dotkneme temene hlavy (vertexu). Stále 

kontrolujeme svislou polohu antropometru. 



 

38 
 

4.4.2   Tělesná hmotnost 

Zařízení: Osobní páková váha s přesností měření 0,1 kg. 

Provedení a hodnocení: Doporučuje se měřit v ranních či dopoledních hodinách v 

minimálním oděvu. Měříme s přesností 0,1 kg. 

4.4.3   Index tělesné plnosti (BMI) 

Index tělesné plnosti (obvykle označován zkratkou BMI z anglického originálu "Body 

Mass Index") je doplňujícím ukazatelem, který odvozujeme z tělesné výšky a z tělesné 

hmotnosti. Je dán vztahem: 

 

                                     

 

 

4.5   Analýza dat a metody vyhodnocení výsledků 

Po naměření výsledků u všech testovaných budou výsledky zpracovány pomocí 

statistických metod. Pro přehled budou vypočítány základní statistické údaje jako je 

průměr, variační rozpětí, směrodatná odchylka nebo rozptyl. K analýze a porovnání 

výsledků bude použito počítačového softwaru Microsoft Excel, kde pomocí 

nainstalovaného doplňku "Analýza dat" bude F-testem zjištěno, zdali nastane rovnost 

nebo nerovnost rozptylů. Na základě tohoto výsledku bude použit dvouvýběrový t-test s 

rovností nebo nerovností rozptylů. Naměřené hodnoty během testování budou graficky 

znázorněny pomocí histogramů vytvořených také v tomto doplňku v MS Excel. Touto 

statistickou metodou si ověříme stanovené hypotézy. K posouzení významnosti rozdílů 

z hlediska věcné významnosti jsem si stanovil za věcně významný rozdíl 20 sekund v 

Leger testu a u hodnot BMI 1 kg/m2. 

 

 

 

 

 



 

39 
 

5   Výsledky výzkumu 

ZŠ Masarykova Litoměřice 

Do testování na této škole ze zapojilo 39 dětí, z toho zde byl velký nepoměr dívek a 

kluků. Dívek zde bylo 25 a chlapců 14. Průměrný kalendářní věk ke dni testování byl 

12,9 ± 0,7 let. Průměrný výsledek v testu byl u dívek 4,3 ± 1,75  min. a u chlapců 6,85 

± 2,2 min. Další přehled o získaných průměrných hodnotách a směrodatných 

odchylkách je uveden v Tabulce č. 1. 

 

Tabulka č. 1 Přehled průměrných hodnot a směrodatných odchylek u studentů ze ZŠ Masarykova 

 

 

 

V následujících dvou tabulkách (Tab. č. 2 a č. 3) jsou uvedeny naměřené 

antropometrické a somatické hodnoty a výsledky z Leger testu u studentů ze ZŠ 

Masarykova. 

                 

 

 

 

 

 

Datum testování 15.9.2014

Počet testovaných osob 39

Průměrný kalendářní věk ke dni testování (roky) 12,9 (± 0,7)

Průměrná výška u chlapců (cm) 164,6 (± 8,5)

Průměrná hmotnost u chlapců (kg) 55 (± 11,2)

Průměrné BMI u chlapců (kg/m
2
) 20,1 (± 2,7)

Průměrný výkon v Leger testu u chlapců (min) 6,85 (± 2,2)

Průměrná výška u dívek (cm) 157,9 (± 5,6)

Průměrná hmotnost u dívek (kg) 48,5 (± 6,6)

Průměrné BMI u dívek (kg/m
2
) 19,4 (± 2,5)

Průměrný výkon v Leger testu u dívek (min) 4,3 (± 1,75)



 

40 
 

Tabulka č. 2 Naměřené individuální antropometrické a somatické hodnoty a výsledky u studentů ze 

ZŠ Masarykova (7. třídy) 

 

      

Tabulka č. 3 Naměřené individuální antropometrické a somatické hodnoty a výsledky u studentů ze 

ZŠ Masarykova (8. třídy) 

 

 

Jméno DM Datum_test Věk (roky) Pohlaví Výška (cm) Hmotnost (kg) BMI (kg/m
2
) Leger test (naměřený čas) Výsledky (min)

A.K. 17.5.2002 15.9.2014 12 Ž 152,5 52 22,21 1:50 1,83

P.S. 14.2.2002 15.9.2014 12 Ž 151 40,2 17,63 1:55 1,92

Š.W 9.9.2001 15.9.2014 13 Ž 156,5 44,2 17,93 2:45 2,75

A.V. 10.8.2001 15.9.2014 13 Ž 159,5 44,1 17,23 3:10 3,17

E.Š. 22.2.2002 15.9.2014 12 Ž 158,5 55,5 21,95 3:15 3,25

F 4.5.2002 15.9.2014 12 Ž 149 39,2 17,66 3:30 3,5

K.S. 29.10.2001 15.9.2014 12 M 152 38,7 16,75 4:30 4,5

V.Š. 11.2.2002 15.9.2014 12 M 158,5 57,9 22,9 4:35 4,58

M.K. 7.4.2002 15.9.2014 12 Ž 158 44,2 17,71 5:20 5,33

A.Z. 13.10.2001 15.9.2014 12 Ž 157,5 51,6 20,67 5:40 5,67

V.K. 31.7.2001 15.9.2014 13 M 173 57,9 19,35 6:10 6,17

J.V. 22.5.2001 15.9.2014 13 M 162 45,6 17,38 6:50 6,83

M.B. 30.4.2001 15.9.2014 13 M 173 59,5 19,88 6:50 6,83

F.H. 17.9.2001 15.9.2014 12 M 176 73 23,57 7:05 7,08

V.S. 22.10.2001 15.9.2014 12 Ž 170,5 49,7 17 7:30 7,5

P.A. 1.3.2002 15.9.2014 12 M 166 52,4 19,02 8:05 8,08

A.J. 23.4.2002 15.9.2014 12 Ž 160 46,5 18,16 8:20 8,33

M.K. 29.1.2001 15.9.2014 13 M 166,5 67,8 24,31 9:10 9,17

M.K. 28.10.2001 15.9.2014 12 M 174,5 74,5 24,33 9:25 9,42

Jméno DM Datum_test Věk (roky) Pohlaví Výška (cm) Hmotnost (kg) BMI (kg/m
2
) Leger test (naměřený čas) Výsledky (min)

N.Š. 18.11.2000 15.9.2014 13 Ž 160 43,3 16,91 2:10 2,17

L.H. 15.11.2000 15.9.2014 13 Ž 159,5 50,7 19,8 2:25 2,42

T.S. 29.9.2000 15.9.2014 13 Ž 155 54,8 22,81 2:25 2,42

O.K 9.5.2000 15.9.2014 14 M 161 53,2 20,52 2:45 2,75

H.N. 15.11.2000 15.9.2014 13 Ž 154 62,9 26,52 3:00 3

E.Ř. 8.9.2000 15.9.2014 14 Ž 158,5 57,9 22,9 3:15 3,25

V.S. 1.1.2001 15.9.2014 13 Ž 170 51,7 17,89 3:30 3,5

Š.R. 17.1.2000 15.9.2014 14 Ž 162 42,7 16,27 3:45 3,75

K.H. 4.12.2000 15.9.2014 13 Ž 157 52,1 21,14 4:25 4,42

T.L. 7.6.2001 15.9.2014 13 Ž 153,5 44 18,55 4:30 4,5

M.Š. 29.11.2000 15.9.2014 13 Ž 162,5 53,5 20,14 5:35 5,58

B.Č. 4.9.2000 15.9.2014 14 Ž 169,5 58,7 20,31 5:35 5,58

P.Š. 20.2.2001 15.9.2014 13 Ž 154 48,1 20,28 5:50 5,83

R.Š. 11.11.2000 15.9.2014 13 Ž 152,5 47,3 20,21 5:50 5,83

D.H. 28.4.2000 15.9.2014 14 M 170 54,7 18,93 6:10 6,17

M.N. 13.3.2000 15.9.2014 14 M 147 33,9 15,69 6:10 6,17

B.H. 17.5.2001 15.9.2014 13 Ž 152 36 15,58 6:10 6,17

D.M. 6.12.2000 15.9.2014 13 Ž 154 41,2 17,37 6:10 6,17

F.H. 16.1.2001 15.9.2014 13 M 156,5 49 19,88 6:20 6,33

P.K. 9.6.2000 15.9.2014 14 M 168 52,2 18,49 11:50 11,83



 

41 
 

ZŠ Boženy Němcové Litoměřice 

Na této základní škole se do testování zapojilo více dětí, než na škole předchozí a to 

celkem 55, z toho bylo 29 chlapců a 26 dívek. Rozdíl v počtu vzhledem k pohlaví zde 

byl oproti předchozí škole zanedbatelný. Průměrný kalendářní věk ke dni testování byl 

12,7 ± 0,7 let. Průměrný naměřený čas u dívek v Leger testu činil 3,98 ± 2  min. a u 

chlapců 5,67 ± 2 min. Další vypočítané průměrné hodnoty jsou uvedeny v Tabulce č. 4. 

 

Tabulka č. 4 Přehled průměrných hodnot a směrodatných odchylek u studentů ze ZŠ Boženy 

Němcové 

 

 

 

V následujících dvou tabulkách (Tabulka č. 5 a č. 6) jsou uvedeny naměřené 

antropometrické a somatické hodnoty a výsledky z Leger testu u studentů ze ZŠ Boženy 

Němcové. 

 

 

 

 

 

Datum testování 15.9.2014

Počet testovaných osob 55

Průměrný kalendářní věk ke dni testování (roky) 12,7 (± 0,7)

Průměrná výška u chlapců (cm) 164,6 (± 10)

Průměrná hmotnost u chlapců (kg) 57,6 (± 13,8)

Průměrné BMI u chlapců (kg/m
2
) 21 (± 4)

Průměrný výkon v Leger testu u chlapců (min) 5,67 (± 2)

Průměrná výška u dívek (cm) 156,6 (± 8,5)

Průměrná hmotnost u dívek (kg) 47,2 (± 7,8)

Průměrné BMI u dívek (kg/m
2
) 19,2 (± 2,7)

Průměrný výkon v Leger testu u dívek (min) 3,98 (± 2)



 

42 
 

Tabulka č. 5 Naměřené individuální antropometrické a somatické hodnoty a výsledky u studentů ze 

ZŠ Boženy Němcové (7. třídy) 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

Jméno DM Datum_test Věk (roky) Pohlaví Výška (cm) Hmotnost (kg) BMI (kg/m
2
) Leger test (naměřený čas) Výsledky (min)

V.T. 28.11.2001 15.9.2014 12 Ž 151 53 23,24 1:25 1,42

A.K. 19.6.2002 15.9.2014 12 Ž 150 46 20,44 1:45 1,75

K.V. 4.2.2001 15.9.2014 13 Ž 162 52,5 20 1:45 1,75

A.H. 8.12.2001 15.9.2014 12 Ž 160 54,5 21,29 2:00 2,00

S.S. 15.12.2001 15.9.2014 12 Ž 161 52,5 20,25 2:10 2,17

K.A. 16.3.2002 15.9.2014 12 Ž 140,5 33 16,6 2:10 2,17

M.K. 29.4.2002 15.9.2014 12 Ž 140,5 53 26,66 2:10 2,17

K.P. 15.1.2002 15.9.2014 12 Ž 152,5 40 17,09 2:10 2,17

T.T. 13.2.2002 15.9.2014 12 Ž 161 47,5 18,32 2:10 2,17

V.M. 18.6.2001 15.9.2014 13 Ž 148 36 16,44 2:35 2,58

E.V. 29.7.2001 15.9.2014 13 Ž 157 43,5 17,65 2:50 2,83

D.D. 16.3.2002 15.9.2014 12 M 155 57,1 23,77 3:30 3,50

J.B. 6.1.2002 15.9.2014 12 M 159,5 71 27,73 3:30 3,50

V.K. 17.4.2002 15.9.2014 12 M 157 58 23,53 3:30 3,50

F.B. 5.5.2002 15.9.2014 12 M 161,5 56 21,34 3:45 3,75

M.V. 28.3.2002 15.9.2014 12 M 161,5 48 18,29 3:45 3,75

K.M. 21.6.2001 15.9.2014 13 M 156 55,9 22,97 4:20 4,33

B.S. 7.11.2001 15.9.2014 12 Ž 150,5 48 21,05 4:30 4,50

G.S. 16.7.2002 15.9.2014 12 Ž 152,5 45 19,22 4:30 4,50

B.M. 7.6.2001 15.9.2014 13 M 165 66,3 24,35 4:35 4,58

L.M. 28.7.2001 15.9.2014 13 M 159,5 50 19,53 4:55 4,92

M.N. 6.10.2001 15.9.2014 12 M 185 65 18,99 4:55 4,92

V.T. 7.8.2001 15.9.2014 13 Ž 161,5 46 17,53 5:00 5,00

V.J. 27.1.2001 15.9.2014 13 M 183 65,9 19,68 5:20 5,33

V.Š. 11.12.2001 15.9.2014 12 Ž 174 55 18,17 5:27 5,45

D.J.K. 2.2.2002 15.9.2014 12 M 152,5 40 17,09 5:35 5,58

Š.P. 24.2.2002 15.9.2014 12 M 144 32 15,43 5:35 5,58

K.A. 24.5.2002 15.9.2014 12 Ž 162,5 56 21,08 5:55 5,92

O.H. 7.12.2001 15.9.2014 12 M 166,5 73,8 26,46 6:30 6,50

K.A. 8.3.2002 15.9.2014 12 Ž 147,5 35,5 16,21 7:10 7,17

M.M. 31.1.2002 15.9.2014 12 M 159,5 41,9 16,37 7:25 7,42

E.P. 17.6.2002 15.9.2014 12 Ž 151 39,5 17,32 8:35 8,58

B.M. 8.6.2002 15.9.2014 12 M 144,5 32,8 15,6 9:00 9,00

M.S. 25.4.2001 15.9.2014 13 M 156,5 45,8 18,58 9:10 9,17



 

43 
 

Tabulka č .6  Naměřené individuální antropometrické a somatické hodnoty a výsledky u studentů 

ze ZŠ Boženy Němcové (8. třídy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jméno DM Datum_test Věk (roky) Pohlaví Výška (cm) Hmotnost (kg) BMI (kg/m
2
) Leger test (naměřený čas) Výsledky (min)

J.H. 18.3.2001 15.9.2014 13 M 171 92,1 31,5 2:40 2,67

L.A. 10.8.2000 15.9.2014 14 Ž 146,5 28,8 13,33 3:25 3,42

E.K. 23.9.1999 15.9.2014 14 Ž 153 55,4 23,67 3:35 3,58

H.L. 8.12.2000 15.9.2014 13 Ž 167 59,5 21,33 3:50 3,83

T.K. 10.7.2000 15.9.2014 14 M 159 52,9 20,92 4:00 4,00

V.J. 12.1.2001 15.9.2014 13 M 174,5 82,8 27,04 4:00 4,00

H.D. 30.8.2000 15.9.2014 14 M 171 75 25,65 4:00 4,00

J.Š. 13.2.2001 15.9.2014 13 Ž 159 43,8 17,33 4:05 4,08

M.J. 29.7.2001 15.9.2014 13 M 168,5 46,9 16,42 4:10 4,17

T.G. 17.11.2000 15.9.2014 13 Ž 165 52,6 19,32 4:30 4,50

F.K. 28.7.2001 15.9.2014 13 M 163 43,1 16,22 4:50 4,83

S.M. 8.11.2000 15.9.2014 13 Ž 166 46 16,69 4:55 4,92

N.B. 18.4.2001 15.9.2014 13 Ž 167 50,4 18,07 5:50 5,83

V.H. 20.4.2001 15.9.2014 13 M 157,5 49,5 19,83 6:25 6,42

Č.P. 4.1.2001 15.9.2014 13 M 171,5 63,8 21,57 6:25 6,42

L.R. 12.7.2001 15.9.2014 13 M 175 52,5 17,14 7:00 7,00

P.Š. 21.10.2000 15.9.2014 13 M 177,5 66,4 20,96 7:40 7,67

M.K. 24.7.2000 15.9.2014 14 M 176 61,5 19,85 8:40 8,67

E.K. 26.3.2001 15.9.2014 13 Ž 165 54,7 20,09 9:00 9,00

V.V. 20.4.2001 15.9.2014 13 M 171,5 67 22,65 9:35 9,58

R.T. 14.7.2000 15.9.2014 14 M 170 56,8 19,65 9:40 9,67



 

44 
 

Graf č. 1 Rozložení četnosti výkonů u dívek v Leger testu s výukou bez zaměření 

 

 

 

Graf č. 2 Rozložení četnosti výkonů u dívek v Leger testu s rozšířenou výukou 

hudební výchovy a estetiky 

 

 

                                              

                                                 

0

1

2

3

4

5

6

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Další

Č
e

tn
o

st

Leger test (min)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 Další

Č
e

tn
o

st

Leger test (min)



 

45 
 

Tabulka č. 7 Vypočítané statistické veličiny z Leger testu u dívek 

 

 

      

 

 

Z vypočítaných výsledků je patrné, že dívky ze školy bez zaměření dosáhly v průměru o 

20 sekund lepších výsledků, než dívky ze školy s rozšířenou výukou estetiky a hudební 

výchovy, což je rozdíl na hranici stanovené věcné významnosti. Nejlepší i nejhorší čas 

byl dosažen u dívek s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky. Tomu odpovídá i 

větší směrodatná odchylka a rozptyl. Výsledek vypočítaný pomocí t-testu nepřekročil 

kritickou hodnotu a proto rozdíl těchto dvou výběrů není statisticky významný. 

 

 

 

Leger test (min) ZŠ Masarykova ZŠ Boženy Němcové

Nejlepší čas 8,33 9

Nejhorší čas 1,83 1,42

Průměr 4,31 3,98

Variační rozpětí 6,5 7,58

Směrodatná odchylka 1,75 2,05

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Bez 

zaměření

S 

rozšířenou 

výukou

Stř. hodnota 4,31 3,98

Rozptyl 3,21 4,37

Pozorování 25 26

Rozdíl 24 25

F 0,734

P(F<=f) (1) 0,226

F krit (1) 0,506

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

Bez 

zaměření

S 

rozšířenou 

výukou

Stř. hodnota 4,31 3,98

Rozptyl 3,21 4,37

Pozorování 25 26

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 48

t Stat 0,614

P(T<=t) (1) 0,271

t krit (1) 1,677

P(T<=t) (2) 0,542

t krit (2) 2,011



 

46 
 

Graf č. 3 Rozložení četnosti výkonů u chlapců v Leger testu s výukou bez zaměření 

 

 

 

Graf č. 4 Rozložení četnosti výkonů u chlapců v Leger testu s rozšířenou výukou 

hudební výchovy a estetiky 

 

        

                                         

 

0

1

2

3

4

5

6

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Další

Č
e

tn
o

st

Leger test (min)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Další

Č
e

tn
o

st

Leger test (min)



 

47 
 

Tabulka č. 8 Vypočítané statistické veličiny z Leger testu u chlapců 

 

 

      

 

 

Ze zjištěných výsledků je patrné, že chlapci bez zaměření dosáhli v průměru o 70 

sekund lepších výsledků, než chlapci ze školy s rozšířenou výukou. Při stanovené věcné 

významnosti 20 sekund to je věcně významný rozdíl. Nejhorší výkony byly v obou 

případech podobné. Za upozornění stojí individuální výkon chlapce ze ZŠ Masarykova, 

který dosáhl času 11,83 minut, což je dle norem od Měkoty et. al. (2002) u 14ti letých 

chlapců výrazně nadprůměrný výkon. Směrodatná odchylka byla u obou výběrů velmi 

podobná, což značí podobné odlišnosti od průměrů. Po analýze výsledků pomocí t-testu 

vypočítaná hodnota nedosáhla kritické hodnoty, a proto je výsledek statisticky 

nevýznamný a komparované hodnoty se statisticky neliší. 

Leger test (min) ZŠ Masarykova ZŠ Boženy Němcové

Nejlepší čas 11,83 9,67

Nejhorší čas 2,75 2,67

Průměr 6,85 5,67

Variační rozpětí 9,08 7,00

Směrodatná odchylka 2,2 2,04

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Bez 

zaměření

S 

rozšířenou 

výukou

Stř. hodnota 6,85 5,67

Rozptyl 5,19 4,3

Pozorování 14 29

Rozdíl 13 28

F 1,208

P(F<=f) (1) 0,324

F krit (1) 2,089

Dvouvýběrový t-test s rovností rozptylů

Bez 

zaměření

S 

rozšířenou 

výukou

Stř. hodnota 6,85 5,67

Rozptyl 5,19 4,3

Pozorování 14 29

Společný rozptyl 4,58

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 41

t Stat 1,695

P(T<=t) (1) 0,049

t krit (1) 1,683

P(T<=t) (2) 0,098

t krit (2) 2,02



 

48 
 

Graf č. 5 Rozložení četnosti hodnot BMI u dívek s výukou bez zaměření 

 

 

 

Graf č. 6 Rozložení četnosti hodnot BMI u dívek s rozšířenou výukou hudební 

výchovy a estetiky 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 Další

Č
e

tn
o

st

BMI (kg/m2)

0

1

2

3

4

5

6

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 Další

Č
e

tn
o

st

BMI (kg/m2)



 

49 
 

Tabulka č. 9 Vypočítané statistické veličiny z hodnot BMI u dívek 

 

 

     

 

 

 Z histogramů i analýzy výsledků je patrné, že v indexu tělesné plnosti dosahovaly 

dívky na obou školách podobných hodnot a rozdíl zde byl pouze minimální. Při 

stanovené věcné významnosti 1 kg/m2 to nelze považovat za věcně významný rozdíl. 

Nejmenší hodnota byla vypočítána u dívky ze ZŠ Boženy Němcové, která byla pouze 

13,33 kg/m2. Podle hmotnosti a výšky této dívky, které jsou uvedeny v  Tabulce č. 6, lze 

usuzovat o poměrně velké retardaci růstu a vývoje. Při celkovém statistickém srovnání 

výsledek zjištěný pomocí t-testu nedosáhl kritické hodnoty a proto komparované 

hodnoty nejsou statisticky významné. 

 

 

BMI (kg/m
2
) ZŠ Masarykova ZŠ Boženy Němcové

Největší hodnota 26,52 26,66

Nejmenší hodnota 15,58 13,33

Průměr 19,4 19,17

Variační rozpětí 10,94 13,33

Směrodatná odchylka 2,51 2,74

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Bez 

zaměření

S 

rozšířenou 

výukou

Stř. hodnota 19,39 19,17

Rozptyl 6,56 7,83

Pozorování 25 26

Rozdíl 24 25

F 0,838

P(F<=f) (1) 0,334

F krit (1) 0,506

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

Bez 

zaměření

S 

rozšířenou 

výukou

Stř. hodnota 19,39 19,17

Rozptyl 6,56 7,83

Pozorování 25 26

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 49

t Stat 0,299

P(T<=t) (1) 0,383

t krit (1) 1,677

P(T<=t) (2) 0,766

t krit (2) 2,01



 

50 
 

Graf č. 7 Rozložení četnosti hodnot BMI u chlapců s výukou bez zaměření  

 

 

 

Graf č. 8 Rozložení četnosti hodnot BMI u chlapců s rozšířenou výukou hudební 

výchovy a estetiky 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 Další

Č
e

tn
o

st

BMI (kg/m2)

0

1

2

3

4

5

6

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 Další

Č
e

tn
o

st

BMI (kg/m2)



 

51 
 

Tabulka č. 10 Vypočítané statistické veličiny z hodnot BMI u chlapců 

 

 

     

 

 

Po porovnání naměřených hodnot je vidět, že chlapci s rozšířenou výukou hudební 

výchovy a estetiky dosahovali v BMI v průměru o 1 kg/m2 více, než chlapci s výukou 

bez zaměření, což leží přesně na stanovené hranici věcné významnosti. Poměrně velké 

variační rozpětí a směrodatná odchylka byla zjištěna u chlapců ze ZŠ Boženy Němcové. 

Důvodem toho je i vypočítaná hodnota 31,5 kg/m2 u chlapce z 8. ročníku, což podle 

BMI norem je již obezita 1. stupně se zvýšeným zdravotním rizikem. Po komparaci 

zvolených výběrů stejně jako u dívek ani zde zjištěná hodnota pomocí t-testu nedosáhla 

kritické hodnoty, a proto nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl. 

 

BMI (kg/m
2
) ZŠ Masarykova ZŠ Boženy Němcové

Největší hodnota 24,33 31,5

Nejmenší hodnota 15,69 15,43

Průměr 20,07 21

Variační rozpětí 8,64 16,07

Směrodatná odchylka 2,67 3,97

Dvouvýběrový F-test pro rozptyl

Bez 

zaměření

S 

rozšířenou 

výukou

Stř. hodnota 20,07 21

Rozptyl 7,66 16,32

Pozorování 14 29

Rozdíl 13 28

F 0,469

P(F<=f) (1) 0,076

F krit (1) 0,418

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů

Bez 

zaměření

S 

rozšířenou 

výukou

Stř. hodnota 20,07 21

Rozptyl 7,66 16,32

Pozorování 14 29

Hyp. rozdíl stř. hodnot 0

Rozdíl 36

t Stat -0,885

P(T<=t) (1) 0,191

t krit (1) 1,688

P(T<=t) (2) 0,382

t krit (2) 2,028



 

52 
 

6   Diskuze 

Po porovnání diagnostikovaných škol bez zaměření a s rozšířenou výukou hudební 

výchovy a estetiky lze říct, že docházelo k nevýznamným výkonnostním rozdílům. Z 

histogramů a statistických výsledků vyplývá, že studenti škol bez zaměření dosahovali 

dle norem od Měkoty et. al. (2002) v Leger testu podprůměrných až průměrných 

výsledků. Žáci a žákyně s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky dosahovali 

podprůměrných výsledků. Při porovnání indexu tělesné plnosti se hodnoty u dívek i 

chlapců odlišovaly pouze minimálně, a proto se neprokázalo, že by studenti s rozšířenou 

výukou měli větší podíl endomorfní komponenty než studenti bez zaměření. Celkově 

lze tedy říct, že výkony dětí na těchto dvou školách nijak nepřekvapily a dle norem 

nedosáhly nadprůměrných hodnot. Na druhou stranu se neprokázal výrazný pokles 

tělesné zdatnosti.  

V této práci byly stanoveny a ve výsledcích ověřeny následující hypotézy: 

Hypotéza č. 1 která zněla následovně: "Dívky ze základní školy bez zaměření budou 

mít lepší vytrvalostní předpoklady, než dívky ze školy s rozšířenou výukou hudební 

výchovy a estetiky." se nepotvrdila. Po ověření hypotézy pomocí F-testu a t-testu, kdy 

vypočítaná hodnota při stanovené hladině významnosti 0,05 (stejná hladina 

významnosti byla použita u všech zbylých analýz) nedosáhla kritické hodnoty, nebyl 

tedy prokázán statisticky významný rozdíl mezi těmito výběry. Hypotéza č. 2 která 

zněla následovně: "Chlapci ze základní školy bez zaměření budou mít lepší vytrvalostní 

předpoklady, než chlapci ze školy s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky." se 

nepotvrdila. Hypotéza byla ověřena statisticky pomocí F-testu a t-testu a dle získaných 

výsledků nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi těmito výběry. Hypotéza č. 3 

která zněla následovně: "Dívky ze základní školy bez zaměření budou mít nižší hodnoty 

indexu tělesné plnosti, než dívky s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky." se 

nepotvrdila. Rozdíl v hodnotách BMI byl mezi těmito výběry zanedbatelný, což je 

patrné i z grafického znázornění. Hypotézu je potřeba ověřit i statisticky, a proto 

výsledky získané z F-testu a t-testu potvrzují, že mezi těmito výběry není statisticky 

významný rozdíl. Hypotéza č. 4 která zněla následovně: "Chlapci ze základní školy bez 

zaměření budou mít nižší hodnoty indexu tělesné plnosti, než chlapci s rozšířenou 

výukou hudební výchovy a estetiky." se nepotvrdila. Stejně jako u dívek i zde byl 

rozdíl v hodnotách BMI pouze minimální. Po statistickém ověření hypotézy pomocí F-



 

53 
 

testu a t-testu vypočítaná hodnota nedosáhla kritické hodnoty, a proto ani zde nelze 

usuzovat na statisticky významný rozdíl mezi těmito výběry. 

 Je tedy zřejmé, že nelze usuzovat na rozdíl ve vytrvalostních předpokladech mezi 

studenty těchto dvou škol. Důvodem může být to, že na obou školách kladou velký 

důraz na sportovní zázemí a dětem je umožněno být stále v pohybu. Během přestávek 

jsou pro děti otevřena venkovní hřiště, kde si mohou mezi vyučováním hrát. Děti mají 

možnost být členy velkého množství sportovních oddílů a zájmových kroužků, které 

jsou v tomto městě k dispozici. Obě školy leží v bezprostřední blízkosti nově 

zrekonstruovaných Jiráskových sadů, což je poměrně rozlehlý park, ve kterém si děti 

často po škole hrají. Pro ty nejmenší tu je řada nových dětských hřišť a dopravní hřiště. 

Pro starší je k dispozici multifunkční hřiště s umělým povrchem. Na škole Boženy 

Němcové sice probíhá výuka zaměřená na hudební výchovu a estetiku, ale nelze říct, že 

by to bylo na úkor sportovních aktivit. Žáci se velmi často účastní pod vedením učitelů 

tělesné výchovy různých sportovních soutěží a turnajů. Časté jsou zde zejména 

fotbalové a florbalové turnaje a atletika. To samozřejmě vše probíhá se souhlasem a 

vědomím rodičů. Pravděpodobně lze tedy říct, že i přes duševní a umělecké založení 

svých dětí je zde stále kladen velký důraz na pohybové aktivity. Kladně tedy hodnotím 

přístup rodičů, kteří umožňují svým dětem dělat i jiné aktivity které je baví a netlačí je 

pouze do zpěvu. Proto poměrně značná část testovaných kromě své účasti ve školním 

sboru také aktivně provozuje ve svém volném čase pohybové aktivity nebo jsou členy 

různých sportovních oddílů. I to může být důvodem, proč se nepotvrdil rozdíl ve 

zdatnosti. Výborná spolupráce zde již řadu let v oblasti sportu pro děti probíhá i s 

radnicí. Město vynakládá poměrně velké množství financí ze svého rozpočtu na 

podporu sportu, což je způsobeno i tím, že dosavadní starosta Litoměřic se dříve 

věnoval pedagogické činnosti, zejména výuce tělesné výchovy. V minulých letech došlo 

k rozsáhlé renovaci zimního stadionu, ke kterému přibyla nová sportovní hala, kde 

začaly hrát a trénovat místní basketbalistky. Toto sportovní centrum funguje také jako 

rehabilitační centrum pro tělesně postižené lidi a lidi po amputaci. Do budoucna město 

plánuje zrekonstruovat atletický ovál, což považuji za skvělý nápad vzhledem k tomu, 

že tak velké město zatím žádný nemá a zajímavý projekt je i vybudování nového 

"workoutového" hřiště. I přesto vše dětem chybí přirozené pohybové aktivity a stále 

častěji tráví svůj čas pasivními aktivitami jako jsou např. hraní videoher, prohlížení 

internetu nebo sledování televize. 



 

54 
 

7   Závěry 

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo sledovat vytrvalostní předpoklady u dětí 

staršího školního věku na dvou základních školách, kdy jedna nemá zaměření a druhá se 

zaměřuje na výuku hudební výchovy a estetiky. Cílem této práce bylo pomocí 

vytrvalostního člunkového běhu diagnostikovat a následně provést komparaci získaných 

výsledků mezi studenty těchto dvou škol. V této práci jsem zjišťoval, jestli jsou na tom 

děti s rozšířenou výukou hudební výchovy a estetiky hůře co se týče tělesné zdatnosti a 

indexu tělesné plnosti. Byly stanoveny čtyři hypotézy, kde jsem pomocí statistických 

metod ověřoval, zdali tomu tak je nebo není. Z výsledků výzkumu a diskuze je patrné, 

že ani jedna hypotéza se nepotvrdila a tudíž lze říct, že mezi studenty těchto dvou škol 

není statisticky významný rozdíl ve vytrvalostních předpokladech a v hodnotách indexu 

tělesné plnosti.  

Závěrem lze konstatovat, že v dětech je potřeba probudit zájem o pohybové aktivity jak 

ze strany rodičů, tak i tělovýchovných pedagogů. Velmi kladně také hodnotím přístup 

obou škol a jejich vyučujících k hodinám tělesné výchovy a v neposlední řadě ochotu, 

se kterou jsem se během testování z jejich strany setkal. Přece jenom aktivní život dítěte 

je velmi důležitý a měl by být hlavní prioritou jak rodičů, tak pedagogů. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

55 
 

Použitá literatura 

ACKLAND, Jon. The complete guide to endurance training. 3rd ed. London: A. & C. 

Black, 2007. ISBN 9780713679038. 

BARTŮŇKOVÁ, Staša. et. al. Fyziologie pohybové zátěže: učební texty pro studenty 

tělovýchovných oborů. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné 

výchovy a sportu, 2013, 246 s. ISBN 978-80-87647-06-6. 

ČELIKOVSKÝ, Stanislav. et. al. Antropomotorika. 1. vyd. Praha: SPN, 1979, 259 p. 

ČELIKOVSKÝ, Stanislav. et. al. Antropomotorika I. a [Čelikovský, 1985]. Vyd. 1. V 

Košiciach: Rektorát Univerzity P.J. Šafaříka, 1985. 310 s. 

DOVALIL, Josef. et. al. Lexikon sportovního tréninku. 2., upr. vyd. Praha: Karolinum, 

2008, 313 s. ISBN 978-80-246-1404-5. 

DOVALIL, Josef. et. al. Výkon a trénink ve sportu. 4. vyd. Praha Olympia, 2012, 331 s. 

ISBN 978-80-7376-326-8. 

HÁJEK, Jeroným. Antropomotorika. Praha: Univerzita Karlova, 2001, 95 s. ISBN 80-

7290-063-3. 

HAVLÍ ČKOVÁ, Ladislava. et. al. Fyziologie tělesné zátěže. 2. vyd. Praha: Karolinum, 

2003, 203 s. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 80-7184-875-1 

HAVLÍ ČKOVÁ, Ladislava. Biologie dítěte: rané fáze lidské ontogenéze. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 1998, 93 s. ISBN 80-7184-644-9. 

HOHMANN, Andreas, Martin LAMES a Manfred LETZELTER. Úvod do sportovního 

tréninku. 1. vyd. Prostějov: Sport a věda, 2010, 336 s. ISBN 978-80-254-9254-3. 

CHOUTKA, Miroslav a Josef DOVALIL. Sportovní trénink. 2., rozšíř.vyd. Praha: 

Olympia, 1991, 331 s. Věda pro praxi (Olympia). ISBN 80-7033-099-6. 

JANSA, Petr, Josef DOVALIL a Václav BUNC. Sportovní příprava: vybrané 

kinantropologické obory k podpoře aktivního životního stylu. Rozš. 2. vyd. Praha: Q-art, 

2009, 295 s. ISBN 978-80-903280-9-9. 



 

56 
 

JANSA, Petr. et. al. Pedagogika sportu. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2012, 226 s. ISBN 

978-80-246-2026-8. 

KARAS, Vladimír. Biomechanika struktury a chování pohybového systému člověka při 

volní motorické činnosti. 1. vyd. Praha: Univ. Karlova, 1978, 207, [1] p. 

KUHN, Katja. et. al. Vytrvalostní trénink. České Budějovice: Kopp, c2005, 127 s. 

Průvodce sportem. ISBN 80-7232-252-4. 

LANCASTER, Scott B a Radu TEODORESCU. Athletic fitness for kids. Champaign, 

IL: Human Kinetics, c2008, xiii, 167 p. ISBN 0736062424. 

MĚKOTA, K. Definice a struktura motorických schopností. Česká kinantropologie. 

2000, vol. 4, č. 2 

MĚKOTA, Karel a Jiří NOVOSAD. Motorické schopnosti. 1. vyd. Olomouc: 

Univerzita Palackého, 2005, 175 s. ISBN 80-244-0981-x. 

MĚKOTA, Karel a Petr BLAHUŠ. Motorické testy v tělesné výchově: příručka pro 

posl. stud. oboru tělesná výchova a sport. 1. vyd. Ilustrace Hana Pospíšková. Praha: 

SPN, 1983, 335 s. Učebnice pro vysoké školy (Státní pedagogické nakladatelství). 

MĚKOTA, Karel. et. al. Unifittest (6-60): manuál pro hodnocení základní motorické 

výkonnosti a vybraných charakteristik tělesné stavby mládeže a dospělých v České 

republice. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta, 1996, 94 s., [18] 

s. příl. A, B. ISBN 80-7042-111-8. 

MĚKOTA, Karel. et. al. Unifittest (6-60): příručka pro manuální a počítačové 

hodnocení základní motorické výkonnosti a vybraných charakteristik tělesné stavby 

mládeže a dospělých v České republice. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta tělesné 

výchovy a sportu, 2002, 65 s. ISBN 80-86317-18-8. 

PANUŠKA, Přemysl. Rozvoj vytrvalostních schopností. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 

2014, 117 s. Edice Českého olympijského výboru. ISBN 978-80-204-3391-6. 

PERIČ, Tomáš a Josef DOVALIL. Sportovní trénink. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 157 s. 

Fitness, síla, kondice. ISBN 978-80-247-2118-7. 



 

57 
 

PERIČ, Tomáš. et. al. Sportovní příprava dětí 2. Nové, aktualiz. vyd. Praha: Grada, 

2012, 176 s. Děti a sport. ISBN 978-80-247-4218-2. 

PERIČ, Tomáš. et. al. Sportovní příprava dětí. Praha: Grada, 2008, 192 s. Děti a sport. 

ISBN 978-80-247-2643-4. 

SZABOVÁ, Magdaléna. Cvičení pro rozvoj psychomotoriky. Vyd. 1. Praha: Portál, 

1999, 147 s. ISBN 80-7178-276-9. 

VÉLE, František. Kineziologie pro klinickou praxi. Vyd. 1. Praha: Grada, 1997, 271 s. 

ISBN 80-7169-256-5. 

ZVONAŘ, Martin, Igor DUVAČ. et. al. Antropomotorika pro magisterský program 

tělesná výchova a sport. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011, 231 s. ISBN 978-

80-210-5380-9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


